
（職場における喫煙対策の実施状況について）

- 全回収事業場の集計結果 -





問１．業種

　
件
　
　
　
　
数
 
％

鉱
業

建
設
業

食
料
品
製
造
、

飲
料
、

た
ば
こ
、

飼
料
、

繊

維
、

衣
服
製
造
業

木
材
、

木
製
品
、

パ
ル

プ
、

紙
製
造
業

化
学
、

石
油
、

石
炭
、

プ
ラ
ス
チ

ッ
ク
、

ゴ

ム
、

窯
業
、

土
石
製
造

業 鉄
鋼
、

非
鉄
、

金
属
製

品
製
造
業

機
械

（
一
般
、

電
気
、

輸
送
用
、

精
密
、

武

器
）

製
造
業

そ
の
他
の
製
造
業

電
気
、

ガ
ス
、

熱
供

給
、

水
道
業

運
輸
、

通
信
業

卸
売
、

小
売
業
、

サ
ー

ビ
ス
業

そ
の
他

　
無
　
　
回
　
　
答

2447 1 250 122 16 91 61 135 92 30 143 994 498 14
100.0 0.0 10.2 5.0 0.7 3.7 2.5 5.5 3.8 1.2 5.8 40.6 20.4 0.6

0.0

10.2

0.7
3.7 2.5 3.8

1.2

40.6

20.4

0.6
5.85.0 5.5

0

10

20

30

40

50

鉱
業

建
設
業

食
料
品
製
造
、
飲
料
、

た
ば

こ
、
飼
料
、
繊

維
、
衣
服
製
造
業

木
材
、
木
製
品
、
パ

ル

プ
、
紙
製
造
業

化
学
、
石
油
、
石
炭
、

プ

ラ
ス
チ
ッ
ク
、
ゴ

ム
、
窯
業
、
土
石
製
造

業

鉄
鋼
、
非
鉄
、
金
属
製

品
製
造
業

機
械

（
一
般
、
電
気
、

輸
送
用
、
精
密
、
武

器
）
製
造
業

そ
の
他

の
製
造
業

電
気
、
ガ

ス
、
熱
供

給
、
水
道
業

運
輸
、
通
信
業

卸
売
、
小
売
業
、
サ
ー

ビ

ス
業

そ
の
他

無
回
答

（％）

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

鉱
業

建
設
業

食
料
品
製
造
、
飲
料
、
た

ば

こ
、
飼
料
、
繊
維
、
衣

服
製
造
業

木
材
、
木
製
品
、
パ

ル

プ
、
紙
製
造
業

化
学
、
石
油
、
石
炭
、
プ

ラ
ス
チ
ッ
ク
、
ゴ
ム
、
窯

業
、
土
石
製
造
業

鉄
鋼
、
非
鉄
、
金
属
製
品

製
造
業

機
械

（
一
般
、
電
気
、
輸

送
用
、
精
密
、
武
器
）
製

造
業

そ
の
他

の
製
造
業

電
気
、
ガ

ス
、
熱
供
給
、

水
道
業

運
輸
、
通
信
業

卸
売
、
小
売
業
、
サ
ー
ビ

ス
業

そ
の
他

無
回
答

（％）

合計 １～９人 １０～２９人

３０～４９人 ５０人～９９人 １００人～２９９人

３００人～９９９人 １０００人～４９９９人 ５０００人以上

参考資料／1



問２．規模（常時労働者数）

　
件
　
　
　
　
数
 
％

１
～
９
人

１
０
～
２
９
人

３
０
～
４
９
人

５
０
人
～
９
９
人

１
０
０
人
～
２
９
９
人

３
０
０
人
～
９
９
９
人

１
０
０
０
人
～
４
９
９

９
人

５
０
０
０
人
以
上

　
無
　
　
回
　
　
答

2447 78 500 283 506 566 404 102 5 3
100.0 3.2 20.4 11.6 20.7 23.1 16.5 4.2 0.2 0.1

3.2

20.4

11.6

20.7
23.1

4.2

0.2 0.1

16.5

0

10

20

30

１
～
９
人

１
０
～
２
９
人

３
０
～
４
９
人

５
０
人
～
９
９
人

１
０
０
人
～
２
９
９
人

３
０
０
人
～
９
９
９
人

１
０
０
０
人
～
４
９
９

９
人

５
０
０
０
人
以
上

無
回
答

（％）

参考資料／2



問３．敷地・建物の管理形態

　
件
　
　
　
　
数
 
％

自
社
が
管
理
す
る
敷
地

及
び
建
物

（
敷
地
内
に

屋
外
空
間
あ
り
）

自
社
が
管
理
す
る
ビ
ル

（
敷
地
内
に
屋
外
空
間

ほ
と
ん
ど
な
し
）

テ
ナ
ン
ト
ビ
ル
に
入
居

そ
の
他

　
無
　
　
回
　
　
答

2447 1571 142 601 122 11
100.0 100.0 9.0 38.3 7.8 0.7

無回答
0.4%

その他
5.0%

テナントビルに入居
24.6%

自社が管理するビル
（敷地内に屋外空間ほ

とんどなし）
5.8%

自社が管理する敷地及
び建物（敷地内に屋外

空間あり）
64.2%

64.2

41.0

54.4

63.6

68.0

71.2

67.1

63.7

60.0

5.8

1.3

5.4

6.0

4.9

6.5

6.4

7.8

20.0

24.6

48.7

32.4

25.1

21.9

18.0

21.5

28.4

5.0

9.0

7.0

4.9

4.9

4.1

4.2

20.0

0.4

0.0

0.8

0.4

0.2

0.2

0.7

合計

１～９人

１０～２９人

３０～４９人

５０人～９９人

１００人～２９９人

３００人～９９９人

１０００人～４９９９人

５０００人以上

（％）

自社が管理する敷地及び建物（敷地内に屋外空間あり） 自社が管理するビル（敷地内に屋外空間ほとんどなし）

テナントビルに入居 その他

無回答

参考資料／3



問４．喫煙者率の階層別事業場数

　
件
　
　
　
　
数
 
％

喫
煙
者
は
い
な
い

２
０
％
未
満

２
０
％
以
上
４
０
％
未

満 ４
０
％
以
上
６
０
％
未

満 ６
０
％
以
上
８
０
％
未

満 ８
０
％
以
上

不
明

　
無
　
　
回
　
　
答

2447 19 652 1072 432 146 40 68 18
100.0 0.8 26.6 43.8 17.7 6.0 1.6 2.8 0.7

0.8

17.7

1.6 2.8 0.7

26.6

43.8

6.0

0

10

20

30

40

50

喫
煙
者
は
い
な

い

２
０
％
未
満

２
０
％
以
上

４
０
％
未

満

４
０
％
以
上
６
０
％
未

満

６
０
％
以
上
８
０
％
未

満

８
０
％
以
上

不
明

無
回
答

（％）

0.8

6.4

1.4

0.4

0.0

0.5

0.5

0.0

0.0

26.6

29.5

24.8

26.5

29.1

26.9

25.7

25.5

0.0

43.8

26.9

35.6

47.7

47.2

47.7

45.8

41.2

40.0

17.7

17.9

22.6

18.0

15.4

15.9

16.6

18.6

0.0

6.0

10.3

11.0

5.3

4.1

4.6

4.7

2.0

0.0

1.6

7.7

4.2

0.7

1.6

0.4

0.2

0.0

0.0

2.8

1.3

0.2

1.1

1.6

3.5

5.2

10.8

60.0

0.7

0.0

0.2

0.4

1.0

0.5

1.2

2.0

0.0

合計

１～９人

１０～２９人

３０～４９人

５０人～９９人

１００人～２９９人

３００人～９９９人

１０００人～４９９９人

５０００人以上

（％）

喫煙者はいない ２０％未満 ２０％以上４０％未満 ４０％以上６０％未満

６０％以上８０％未満 ８０％以上 不明 無回答

参考資料／4



問５．受動喫煙により健康に悪影響が生じることを知っていますか

　
件
　
　
　
　
数
 
％

知

っ
て
い
る

あ
る
程
度
知

っ
て
い
る

知
ら
な
い

　
無
　
　
回
　
　
答

2447 1964 474 8 1
100.0 80.3 19.4 0.3 0.0

無回答
0.0%

知らない
0.3%

ある程度知っている
19.4%

知っている
80.3%

80.3

65.4

78.8

78.4

81.2

79.2

84.7

89.2

60.0

19.4

33.3

20.6

21.2

18.8

20.7

15.1

9.8

40.0

0.3

1.3

0.6

0.4

0.0

0.2

0.2

1.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

合計

１～９人

１０～２９人

３０～４９人

５０人～９９人

１００人～２９９人

３００人～９９９人

１０００人～４９９９人

５０００人以上

（％）

知っている ある程度知っている 知らない 無回答

参考資料／5



問６．「職場における喫煙対策のためのガイドライン」を知っていますか

　
件
　
　
　
　
数
 
％

内
容
も
含
め
知

っ
て
い

る あ
る
こ
と
は
知

っ
て
い

る
が
内
容
は
よ
く
知
ら

な
い

知
ら
な
い

　
無
　
　
回
　
　
答

2447 657 1235 551 4
100.0 26.8 50.5 22.5 0.2

あることは知っている
が内容はよく知らない

50.5%

知らない
22.5%

無回答
0.2%

内容も含め知っている
26.8%

26.8

9.0

15.6

21.2

23.1

28.6

41.8

59.8

40.0

50.5

44.9

51.4

51.9

55.3

54.2

44.3

25.5

40.0

22.5

46.2

33.0

26.1

21.5

17.1

13.4

14.7

20.0

0.2

0.7

0.5

合計

１～９人

１０～２９人

３０～４９人

５０人～９９人

１００人～２９９人

３００人～９９９人

１０００人～４９９９人

５０００人以上

（％）

内容も含め知っている あることは知っているが内容はよく知らない 知らない 無回答

参考資料／6



問７．十分な対策を行なうことが困難な場合には全面禁煙とするように勧奨されていること

を知っていますか

　
件
　
　
　
　
数
 
％

　
知

っ
て
い
る

　
知
ら
な
い

　
無
　
　
回
　
　
答

2447 1060 1369 18
100.0 43.3 55.9 0.7

知っている
43.3%

知らない
55.9%

無回答
0.7%

43.3

23.1

34.2

39.6

41.9

44.5

55.7

64.7

60.0

55.9

75.6

65.4

59.4

57.1

54.8

43.8

34.3

40.0

0.7

1.3

0.4

1.1

1.0

0.7

0.5

1.0

合計

１～９人

１０～２９人

３０～４９人

５０人～９９人

１００人～２９９人

３００人～９９９人

１０００人～４９９９人

５０００人以上

（％）

知っている 知らない 無回答

参考資料／7



問８．何らかの喫煙対策に取り組んでいますか

　
件
　
　
　
　
数
 
％

取
り
組
ん
で
い
る

取
り
組
ん
で
い
な
い

　
無
　
　
回
　
　
答

2447 2237 196 14
100.0 100.0 8.8 0.6

無回答
0.6%

知らない
8.0%

知っている
91.4%

91.4

69.2

85.4

88.7

93.9

94.9

95.3

98.0

100.0

8.0

29.5

14.2

10.6

5.5

4.4

4.2

2.0

0.6

1.3

0.4

0.7

0.6

0.7

0.5

合計

１～９人

１０～２９人

３０～４９人

５０人～９９人

１００人～２９９人

３００人～９９９人

１０００人～４９９９人

５０００人以上

（％）

取り組んでいる 取り組んでいない 無回答

参考資料／8



問９．喫煙対策は「職場における喫煙対策のためのガイドライン」に基づいていますか

（複数回答あり）
　
件
　
　
　
　
数
 
％

基
づ
い
て
い
る

基
づ
い
て
は
い
な
い

わ
か
ら
な
い

　
無
　
　
回
　
　
答

2237 821 431 912 76
100.0 36.7 19.3 40.8 3.4

3.4

36.7

19.3

40.8

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

基
づ

い
て
い
る

基
づ

い
て
は
い
な

い

わ
か
ら
な

い

無
回
答

（％）

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

基
づ

い
て
い
る

基
づ

い
て
は

い
な

い

わ
か
ら
な

い

無
回
答

（％）

合計 １～９人 １０～２９人

３０～４９人 ５０人～９９人 １００人～２９９人

３００人～９９９人 １０００人～４９９９人 ５０００人以上

参考資料／9



問１０－①－ア．喫煙対策の実施状況：建物内に喫煙室又は喫煙コーナーを設置

　
件
　
　
　
　
数
 
％

実
施
ず
み

計
画
中

検
討
し
た
い

予
定
は
な
い

　
無
　
　
回
　
　
答

2237 1615 29 44 123 426
100.0 100.0 1.8 2.7 7.6 26.4

無回答
19.0%

予定はない
5.5%

検討したい
2.0%

計画中
1.3%

実施ずみ
72.2%

72.2

59.3

71.0

68.1

70.5

73.7

77.7

72.0

100.0

1.3

0.0

1.6

1.6

1.3

1.5

0.8

1.0

2.0

5.6

1.4

3.2

2.7

2.0

0.5

1.0

5.5

9.3

6.3

6.8

6.3

4.8

3.4

4.0

19.0

25.9

19.7

20.3

19.2

17.9

17.7

22.0

合計

１～９人

１０～２９人

３０～４９人

５０人～９９人

１００人～２９９人

３００人～９９９人

１０００人～４９９９人

５０００人以上

（％）

実施ずみ 計画中 検討したい 予定はない 無回答

参考資料／10



問１０－①－イ．喫煙対策の実施状況：建物内の自社占有部分は全面禁煙

　
件
　
　
　
　
数
 
％

実
施
ず
み

計
画
中

検
討
し
た
い

予
定
は
な
い

　
無
　
　
回
　
　
答

2237 779 55 288 562 553
100.0 34.8 2.5 12.9 25.1 24.7

　

計画中
2.5%

検討したい
12.9%

予定はない
25.1%

無回答
24.7%

実施ずみ
34.8%

34.8

40.7

36.3

37.1

33.9

32.2

36.6

30.0

20.0

2.5

1.9

2.1

1.6

2.9

2.6

2.3

4.0

12.9

7.4

13.6

12.0

13.3

11.9

13.8

16.0

25.1

25.9

23.9

23.5

25.1

28.1

24.4

21.0

40.0

24.7

24.1

24.1

25.9

24.8

25.1

22.9

29.0

40.0

合計

１～９人

１０～２９人

３０～４９人

５０人～９９人

１００人～２９９人

３００人～９９９人

１０００人～４９９９人

５０００人以上

（％）

実施ずみ 計画中 検討したい 予定はない 無回答

参考資料／11



問１０－①－ウ．喫煙対策の実施状況：建物内は全面禁煙

　
件
　
　
　
　
数
 
％

実
施
ず
み

計
画
中

検
討
し
た
い

予
定
は
な
い

　
無
　
　
回
　
　
答

2237 584 61 622 793 477
100.0 26.1 2.7 27.8 35.4 21.3

実施ずみ
26.1%

計画中
2.7%

検討したい
14.4%

無回答
21.3%

予定はない
35.4%

26.1

100.0

25.3

27.9

26.9

27.6

23.6

24.0

2.7

0.0

2.8

2.0

2.7

2.8

3.6

2.0

14.4

55.1

13.3

12.0

14.9

14.9

16.4

20.0

35.4

135.8

31.6

36.3

35.4

35.9

38.2

30.0

60.0

21.3

81.7

26.9

21.9

20.0

18.8

18.2

24.0

40.0

合計

１～９人

１０～２９人

３０～４９人

５０人～９９人

１００人～２９９人

３００人～９９９人

１０００人～４９９９人

５０００人以上

（％）

実施ずみ 計画中 検討したい 予定はない 無回答

参考資料／12



問１０－①－エ．喫煙対策の実施状況：建物内に加え、敷地部分もすべて禁煙

　
件
　
　
　
　
数
 
％

実
施
ず
み

計
画
中

検
討
し
た
い

予
定
は
な
い

　
無
　
　
回
　
　
答

2237 157 59 272 1213 536
100.0 7.0 2.6 12.2 54.2 24.0

検討したい
12.2%

計画中
2.6%

予定はない
54.2%

無回答
24.0%

実施ずみ
7.0%

7.0

9.3

5.6

3.2

5.5

8.2

10.1

10.1

2.6

0.0

1.2

2.4

2.5

3.2

4.2

4.2

12.2

3.7

12.2

8.4

13.7

13.0

12.5

12.5

54.2

53.7

49.9

59.8

55.6

55.5

54.3

54.3

60.0

24.0

33.3

31.1

27.0

22.7

20.1

19.0

19.0

40.0

合計

１～９人

１０～２９人

３０～４９人

５０人～９９人

１００人～２９９人

３００人～９９９人

１０００人～４９９９人

５０００人以上

（％）

実施ずみ 計画中 検討したい 予定はない 無回答

参考資料／13



問１０－②－ア．喫煙対策の実施状況：喫煙対策の担当部署を決めている

　
件
　
　
　
　
数
 
％

実
施
ず
み

計
画
中

検
討
し
た
い

予
定
は
な
い

　
無
　
　
回
　
　
答

2237 686 78 318 942 213
100.0 30.7 3.5 14.2 42.1 9.5

無回答
9.5%

予定はない
42.1%

検討したい
14.2%

計画中
3.5%

実施ずみ
30.7%

30.7

16.7

12.9

23.9

25.5

34.6

50.1

59.0

60.0

3.5

0.0

2.8

2.4

4.4

3.0

5.2

2.0

20.0

14.2

7.4

12.4

13.1

16.2

15.5

14.5

12.0

42.1

64.8

57.1

51.8

46.1

37.4

23.1

20.0

20.0

9.5

11.1

14.8

8.8

7.8

9.5

7.0

7.0

合計

１～９人

１０～２９人

３０～４９人

５０人～９９人

１００人～２９９人

３００人～９９９人

１０００人～４９９９人

５０００人以上

（％）

実施ずみ 計画中 検討したい 予定はない 無回答

参考資料／14



問１０－②－イ．喫煙対策の実施状況：喫煙に関する健康指導を実施している

　
件
　
　
　
　
数
 
％

実
施
ず
み

計
画
中

検
討
し
た
い

予
定
は
な
い

　
無
　
　
回
　
　
答

2237 531 112 614 787 193
100.0 23.7 5.0 27.4 35.2 8.6

　

無回答
8.6%

予定はない
35.2%

検討したい
27.4%

計画中
5.0%

実施ずみ
23.7%

18.3

7.4

13.8

18.3

22.3

25.0

34.0

49.0

40.0

4.4

0.0

4.0

4.4

4.4

4.7

8.1

6.0

20.0

26.3

13.0

24.6

26.3

29.9

29.1

28.8

25.0

20.0

43.4

66.7

43.6

43.4

35.8

33.1

23.1

16.0

20.0

7.6

13.0

14.1

7.6

7.6

8.2

6.0

4.0

合計

１～９人

１０～２９人

３０～４９人

５０人～９９人

１００人～２９９人

３００人～９９９人

１０００人～４９９９人

５０００人以上

（％）

実施ずみ 計画中 検討したい 予定はない 無回答

参考資料／15



問１０－②－ウ．喫煙対策の実施状況：禁煙サポート等で喫煙者を減らす活動をしている

　
件
　
　
　
　
数
 
％

実
施
ず
み

計
画
中

検
討
し
た
い

予
定
は
な
い

　
無
　
　
回
　
　
答

2237 272 91 650 997 227
100.0 12.2 4.1 29.1 44.6 10.1

　

無回答
10.1%

予定はない
44.6%

検討したい
29.1%

計画中
4.1%

実施ずみ
12.2%

12.2

11.1

5.4

9.6

10.1

11.2

18.7

38.0

20.0

4.1

0.0

3.3

4.0

3.4

3.7

6.5

6.0

29.1

16.7

25.8

25.1

28.2

31.1

35.3

29.0

40.0

44.6

61.1

50.1

52.2

49.5

44.1

31.4

21.0

40.0

10.1

11.1

15.5

9.2

8.8

9.9

8.1

6.0

合計

１～９人

１０～２９人

３０～４９人

５０人～９９人

１００人～２９９人

３００人～９９９人

１０００人～４９９９人

５０００人以上

（％）

実施ずみ 計画中 検討したい 予定はない 無回答

参考資料／16



問１１．屋外に喫煙場所を設けていますか

　
件
　
　
　
　
数
 
％

屋
外
に
喫
煙
場
所
を
設

け
て
い
る

特
に
喫
煙
者
の
喫
煙
場

所
に
関
与
や
配
慮
は
し

て
な
い

そ
の
他

　
無
　
　
回
　
　
答

584 483 64 22 15
100.0 82.7 11.0 3.8 2.6

無回答
2.6%

その他
3.8%

特に喫煙者の喫煙場所
に関与や配慮はしてな

い
11.0%

屋外に喫煙場所を設け
ている
82.7%

82.7

80.0

81.5

92.9

82.8

83.8

76.9

75.0

11.0

20.0

13.0

5.7

12.5

8.1

13.2

12.5

3.8

2.8

1.6

6.8

6.6

4.2

2.6

2.8

1.4

3.1

1.4

3.3

8.3

合計

１～９人

１０～２９人

３０～４９人

５０人～９９人

１００人～２９９人

３００人～９９９人

１０００人～４９９９人

５０００人以上

（％）

屋外に喫煙場所を設けている 特に喫煙者の喫煙場所に関与や配慮はしてない その他 無回答

参考資料／17



問１２．全面禁煙にしていない理由

（複数回答あり）
　
件
　
　
　
　
数
 
％

喫
煙
者
の
理
解
・
協
力

が
得
ら
れ
な
い

事
業
場
の
責
任
者
の
理

解
が
得
ら
れ
な
い

自
社
ビ
ル
で
は
な
い
た

め
自
社
の
判
断
で
禁
煙

に
出
来
な
い

来
客
者
が
多
く
協
力
が

得
ら
れ
な
い
場
合
が
あ

る 建
物
内
に
喫
煙
室
等
を

設
置
し
て
お
り
分
煙
が

で
き
て
い
る

そ
の
他

　
無
　
　
回
　
　
答

1594 256 30 173 157 801 49 519
100.0 16.1 1.9 10.9 9.8 50.3 3.1 32.6

　

1.9

10.9 9.8

50.3

16.1

3.1

32.6

0

10

20

30

40

50

60

喫
煙
者

の
理
解

・
協
力

が
得
ら
れ
な

い

事
業
場
の
責
任
者

の
理

解
が
得
ら
れ
な

い

自
社
ビ

ル
で
は
な

い
た

め
自
社

の
判
断
で
禁
煙

に
出
来
な

い

来
客
者
が
多
く
協
力
が

得
ら
れ
な

い
場
合
が
あ

る

建
物
内
に
喫
煙
室
等
を

設
置
し
て
お
り
分
煙
が

で
き

て
い
る

そ
の
他

無
回
答

（％）

0

20

40

60

80

100

喫
煙
者

の
理
解

・
協
力
が

得
ら
れ
な

い

事
業
場
の
責
任
者

の
理
解

が
得
ら
れ
な

い

自
社
ビ

ル
で
は
な

い
た
め

自
社

の
判
断
で
禁
煙
に
出

来
な

い

来
客
者
が
多
く
協
力
が
得

ら
れ
な

い
場
合
が
あ
る

建
物
内
に
喫
煙
室
等
を
設

置
し
て
お
り
分
煙
が

で
き

て
い
る

そ
の
他

無
回
答

（％）

合計 １～９人 １０～２９人

３０～４９人 ５０人～９９人 １００人～２９９人

３００人～９９９人 １０００人～４９９９人 ５０００人以上

参考資料／18



問１３－①．設置されている喫煙室又は喫煙コーナー

（複数回答あり）
　
件
　
　
　
　
数
 
％

屋
外
排
気
型
の
喫
煙
室

屋
外
排
気
型
で
は
な
い

喫
煙
室

屋
外
排
気
型
の
喫
煙

コ
ー
ナ
ー

屋
外
排
気
型
で
は
な
い

喫
煙
コ
ー
ナ
ー

そ
の
他

　
無
　
　
回
　
　
答

1871 692 284 266 467 81 81
100.0 37.0 15.2 14.2 25.0 4.3 4.3

　

14.2

25.0

4.3 4.3

15.2

37.0

0

10

20

30

40

屋
外
排
気
型
の
喫
煙
室

屋
外
排
気
型
で
は
な

い

喫
煙
室

屋
外
排
気
型
の
喫
煙

コ
ー
ナ
ー

屋
外
排
気
型
で
は
な

い

喫
煙

コ
ー
ナ
ー

そ
の
他

無
回
答

（％）

0

20

40

60

80

100

屋
外
排
気
型
の
喫
煙
室

屋
外
排
気
型
で
は
な

い
喫

煙
室

屋
外
排
気
型
の
喫
煙

コ
ー

ナ
ー

屋
外
排
気
型
で
は
な

い
喫

煙

コ
ー
ナ
ー

そ
の
他

無
回
答

（％）

合計 １～９人 １０～２９人

３０～４９人 ５０人～９９人 １００人～２９９人

３００人～９９９人 １０００人～４９９９人 ５０００人以上

参考資料／19



問１３－②．空気環境の測定項目：非喫煙場所（事務室を含む）

　
件
　
　
　
　
数
 
％

粉
じ
ん
濃
度

一
酸
化
炭
素
濃
度

　
無
　
　
回
　
　
答

1615 285 279 1306
100.0 17.6 17.3 80.9

17.6 17.3

80.9

0

20

40

60

80

100

粉
じ
ん
濃
度

一
酸
化
炭
素
濃
度

無
回
答

（％）

0

20

40

60

80

100

粉
じ
ん
濃
度

一
酸
化
炭
素
濃
度

無
回
答

（％）

合計 １～９人 １０～２９人

３０～４９人 ５０人～９９人 １００人～２９９人

３００人～９９９人 １０００人～４９９９人 ５０００人以上

参考資料／20



問１３－②．空気環境の測定項目：喫煙室等の内部

　
件
　
　
　
　
数
 
％

粉
じ
ん
濃
度

一
酸
化
炭
素
濃
度

　
無
　
　
回
　
　
答

1615 138 134 1462
100.0 8.5 8.3 90.5

8.5 8.3

90.5

0

20

40

60

80

100

粉
じ
ん
濃
度

一
酸
化
炭
素
濃
度

無
回
答

（％）

0

20

40

60

80

100

粉
じ
ん
濃
度

一
酸
化
炭
素
濃
度

無
回
答

（％）

合計 １～９人 １０～２９人

３０～４９人 ５０人～９９人 １００人～２９９人

３００人～９９９人 １０００人～４９９９人 ５０００人以上

参考資料／21



問１３－②．空気環境の測定項目：非喫煙場所と喫煙室の境界

　
件
　
　
　
　
数
 
％

粉
じ
ん
濃
度

一
酸
化
炭
素
濃
度

気
流
の
風
速
と
向
き

　
無
　
　
回
　
　
答

1615 136 136 118 1456
100.0 8.4 8.4 7.3 90.2

8.4 8.4 7.3

90.2

0

20

40

60

80

100

粉
じ
ん
濃
度

一
酸
化
炭
素
濃
度

気
流

の
風
速
と
向
き

無
回
答

（％）

0

20

40

60

80

100

粉
じ
ん
濃
度

一
酸
化
炭
素
濃
度

気
流

の
風
速
と
向
き

無
回
答

（％）

合計 １～９人 １０～２９人

３０～４９人 ５０人～９９人 １００人～２９９人

３００人～９９９人 １０００人～４９９９人 ５０００人以上

参考資料／22



問１３－③．空気環境を測定していない理由

（複数回答あり）
　
件
　
　
　
　
数
 
％

測
定
す
る
必
要
が
あ
る

こ
と

（
ガ
イ
ド
ラ
イ

ン
）

を
知
ら
な
か

っ
た

事
業
場
内
の
合
意
が
得

ら
れ
な
い

測
定
す
る
手
段

（
測
定

器
、

人
）

が
な
い

測
定
方
法
が
わ
か
ら
な

い 予
算
が
な
い

ビ
ル
管
理
会
社
に
ま
か

せ
て
い
る

そ
の
他

　
無
　
　
回
　
　
答

1432 706 26 347 215 115 270 91 336
100.0 49.3 1.8 24.2 15.0 8.0 18.9 6.4 23.5

49.5

1.8
8.0

19.1

6.3

23.3

15.2

24.2

0

10

20

30

40

50

60

測
定
す
る
必
要
が
あ
る

こ
と

（ガ
イ
ド

ラ
イ

ン
）
を
知
ら
な
か

っ
た

事
業
場
内
の
合
意
が
得

ら
れ
な

い

測
定
す
る
手
段

（
測
定

器
、
人
）
が
な

い

測
定
方
法
が
わ
か
ら
な

い

予
算
が
な

い

ビ

ル
管
理
会
社
に
ま
か

せ
て
い
る

そ
の
他

無
回
答

（％）

0

10

20

30

40

50

60

70

80

測
定
す
る
必
要
が
あ
る

こ

と

（ガ
イ
ド

ラ
イ
ン
）
を

知
ら
な
か

っ
た

事
業
場
内
の
合
意
が
得
ら

れ
な

い

測
定
す
る
手
段

（
測
定

器
、
人
）
が
な

い

測
定
方
法
が
わ
か
ら
な

い

予
算
が
な

い

ビ

ル
管
理
会
社
に
ま
か
せ

て
い
る

そ
の
他

無
回
答

（％）

合計 １０～２９人 ３０～４９人

５０人～９９人 １００人～２９９人 ３００人～９９９人

１０００人～４９９９人 ５０００人以上

参考資料／23



問１４－①．喫煙対策に取り組んでいない理由

（複数回答あり）
　
件
　
　
　
　
数
 
％

取
り
組
む
必
要
性
を
感

じ
な
い

事
業
場
内
の
合
意
が
得

ら
れ
な
い

ど
の
よ
う
に
取
り
組
め

ば
よ
い
の
か
分
か
ら
な

い 喫
煙
室
又
は
喫
煙
コ
ー

ナ
ー
を
設
け
る
ス
ペ
ー

ス
が
な
い

取
り
組
む
資
金
が
な
い

自
社
ビ
ル
で
は
な
い
た

め
、

自
社
の
判
断
で
で

き
な
い

来
客
者
が
多
く
協
力
が

得
ら
れ
な
い
場
合
が
あ

る そ
の
他

　
無
　
　
回
　
　
答

313 48 51 47 61 27 21 27 27 4
100.0 15.3 16.3 15.0 19.5 8.6 6.7 8.6 8.6 1.3

　

8.6 8.6 8.6

1.3

6.7

19.5

15.0
16.315.3

0

10

20

30

取
り
組
む
必
要
性
を
感

じ
な

い

事
業
場
内
の
合
意
が
得

ら
れ
な

い

ど

の
よ
う
に
取
り
組
め

ば
よ
い
の
か
分
か
ら
な

い

喫
煙
室
又
は
喫
煙

コ
ー

ナ
ー
を
設
け
る

ス
ペ
ー

ス
が
な

い

取
り
組
む
資
金
が
な

い

自
社
ビ

ル
で
は
な

い
た

め
、
自
社

の
判
断
で
で

き
な

い

来
客
者
が
多
く
協
力
が

得
ら
れ
な

い
場
合
が
あ

る

そ
の
他

無
回
答

（％）

0

10

20

30

40

50

60

取
り
組
む
必
要
性
を
感
じ

な

い

事
業
場
内
の
合
意
が
得
ら

れ
な

い

ど

の
よ
う
に
取
り
組
め
ば

よ
い
の
か
分
か
ら
な

い

喫
煙
室
又
は
喫
煙

コ
ー

ナ
ー
を
設
け
る

ス
ペ
ー

ス

が
な

い

取
り
組
む
資
金
が
な

い

自
社
ビ

ル
で
は
な

い
た

め
、
自
社

の
判
断
で
で
き

な

い

来
客
者
が
多
く
協
力
が
得

ら
れ
な

い
場
合
が
あ
る

そ
の
他

無
回
答

（％）

合計 １～９人 １０～２９人

３０～４９人 ５０人～９９人 １００人～２９９人

３００人～９９９人 １０００人～４９９９人 ５０００人以上

参考資料／24



問１４－②．喫煙対策の予定

　
件
　
　
　
　
数
 
％

あ
る

な
い

　
無
　
　
回
　
　
答

196 77 116 3
100.0 39.3 59.2 1.5

無回答
1.5%

ない
59.2%

ある
39.3%

39.3

30.4

31.0

53.3

39.3

44.0

47.1

100.0

59.2

69.6

67.6

43.3

60.7

52.0

52.9

0.0

1.5

1.4

3.3

0.0

4.0

0.0

0.0

合計

１～９人

１０～２９人

３０～４９人

５０人～９９人

１００人～２９９人

３００人～９９９人

１０００人～４９９９人

５０００人以上

（％）

ある ない 無回答

参考資料／25



問１４－③．喫煙対策の取り組み予定項目

（複数回答あり）
　
件
　
　
　
　
数
 
％

建
物
内
に
喫
煙
室
又
は

禁
煙
コ
ー
ナ
ー
を
設
置

す
る

建
物
内
の
自
社
占
有
部

分
は
禁
煙

（
喫
煙
室
等

も
な
い
）

に
す
る

建
物
内
は
全
面
禁
煙

（
喫
煙
室
等
も
な
い
）

に
す
る

建
物
内
に
加
え
、

敷
地

部
分
も
す
べ
て
禁
煙

（
敷
地
部
分
に
喫
煙
場

所
が
な
い
）

に
す
る

喫
煙
対
策
の
担
当
部
署

を
決
め
る

喫
煙
に
関
す
る
健
康
指

導
を
実
施
す
る

禁
煙
サ
ポ
ー
ト
等
に
よ

り
喫
煙
者
を
減
ら
す

そ
の
他

　
無
　
　
回
　
　
答

107 42 12 12 1 3 18 13 4 2
100.0 39.3 11.2 11.2 0.9 2.8 16.8 12.1 3.7 1.9

2.8

12.1

3.7 1.9

16.8

11.2

39.3

0.9

11.2

0

10

20

30

40

50

建
物
内
に
喫
煙
室
又
は

禁
煙

コ
ー
ナ
ー
を
設
置

す
る

建
物
内
の
自
社
占
有
部

分
は
禁
煙

（
喫
煙
室
等

も
な

い
）
に
す
る

建
物
内
は
全
面
禁
煙

（
喫
煙
室
等
も
な

い
）

に
す
る

建
物
内
に
加
え
、
敷
地

部
分
も
す
べ
て
禁
煙

（
敷
地
部
分
に
喫
煙
場

所
が
な

い
）
に
す
る

喫
煙
対
策

の
担
当
部
署

を
決
め
る

喫
煙
に
関
す
る
健
康
指

導
を
実
施
す
る

禁
煙
サ
ポ
ー
ト
等
に
よ

り
喫
煙
者
を
減
ら
す

そ
の
他

無
回
答

（％）

0

10

20

30

40

50

60

建
物
内
に
喫
煙
室
又
は
禁

煙

コ
ー
ナ
ー
を
設
置
す
る

建
物
内
の
自
社
占
有
部
分

は
禁
煙

（
喫
煙
室
等
も
な

い
）
に
す
る

建
物
内
は
全
面
禁
煙

（
喫

煙
室
等
も
な

い
）
に
す
る

建
物
内
に
加
え
、
敷
地
部

分
も
す
べ
て
禁
煙

（
敷
地

部
分
に
喫
煙
場
所
が
な

い
）
に
す
る

喫
煙
対
策

の
担
当
部
署
を

決
め
る

喫
煙
に
関
す
る
健
康
指
導

を
実
施
す
る

禁
煙
サ
ポ
ー
ト
等
に
よ
り

喫
煙
者
を
減
ら
す

そ
の
他

無
回
答

（％）

合計 １～９人 １０～２９人

３０～４９人 ５０人～９９人 １００人～２９９人

３００人～９９９人 １０００人～４９９９人 ５０００人以上

参考資料／26



（職場における喫煙対策の実施状況について）

- 全回収事業場のクロス集計結果 -





問１．業種

【集計軸】業種、常時労働者数

　
件
　
　
　
　
　
数
　
　
　
　
％

鉱
業

建
設
業

食
料
品
製
造
、

飲
料
、

た
ば
こ
、

飼

料
、

繊
維
、

衣
服
製
造
業

木
材
、

木
製
品
、

パ
ル
プ
、

紙
製
造
業

化
学
、

石
油
、

石
炭
、

プ
ラ
ス
チ

ッ

ク
、

ゴ
ム
、

窯
業
、

土
石
製
造
業

鉄
鋼
、

非
鉄
、

金
属
製
品
製
造
業

機
械

（
一
般
、

電
気
、

輸
送
用
、

精

密
、

武
器
）

製
造
業

そ
の
他
の
製
造
業

電
気
、

ガ
ス
、

熱
供
給
、

水
道
業

運
輸
、

通
信
業

卸
売
、

小
売
業
、

サ
ー
ビ
ス
業

そ
の
他

　
無
　
　
回
　
　
答

　合　　　計 2447 1 250 122 16 91 61 135 92 30 143 994 498 14
100.0 0.0 10.2 5.0 0.7 3.7 2.5 5.5 3.8 1.2 5.8 40.6 20.4 0.6

鉱業 1 1
100.0 100.0 - - - - - - - - - - - -

建設業 250 250
100.0 - 100.0 - - - - - - - - - - -

食料品製造、飲料、たばこ、飼料、 122 122
繊維、衣服製造業 100.0 - - 100.0 - - - - - - - - - -
木材、木製品、パルプ、紙製造業 16 16

100.0 - - - 100.0 - - - - - - - - -
化学、石油、石炭、プラスチック、 91 91
ゴム、窯業、土石製造業 100.0 - - - - 100.0 - - - - - - - -
鉄鋼、非鉄、金属製品製造業 61 61

100.0 - - - - - 100.0 - - - - - - -
機械（一般、電気、輸送用、精密、 135 135
武器）製造業 100.0 - - - - - - 100.0 - - - - - -
その他の製造業 92 92

100.0 - - - - - - - 100.0 - - - - -
電気、ガス、熱供給、水道業 30 30

100.0 - - - - - - - - 100.0 - - - -
運輸、通信業 143 143

100.0 - - - - - - - - - 100.0 - - -
卸売、小売業、サービス業 994 994

100.0 - - - - - - - - - - 100.0 - -
その他 498 486

100.0 - - - - - - - - - - - 100.0 -
無回答 14 14

100.0 - - - - - - - - - - - - 100.0
１～９人 78 8 1 1 1 1 4 1 3 46 12

100.0 - 10.3 1.3 - 1.3 1.3 1.3 5.1 1.3 3.8 59.0 15.4 -
１０～２９人 500 61 14 2 9 5 15 11 8 33 245 92 5

100.0 - 12.2 28.0 0.4 1.8 1.0 3.0 2.2 1.6 6.6 49.0 18.4 1.0
３０～４９人 283 46 11 2 9 7 17 13 4 14 120 38 2

100.0 - 16.3 3.9 0.7 3.2 2.5 6.0 4.6 1.4 4.9 42.4 13.4 0.7
５０人～９９人 506 1 52 30 4 20 14 20 16 5 29 220 93 2

100.0 0.2 10.3 5.9 0.8 4.0 2.8 4.0 3.2 1.0 5.7 43.5 18.4 0.4
１００人～２９９人 566 48 44 5 24 14 43 33 6 33 196 118 2

100.0 - 8.5 7.8 0.9 4.2 2.5 7.6 5.8 1.1 5.8 34.6 20.8 0.4
３００人～９９９人 404 27 20 3 24 18 28 14 4 28 131 106 1

100.0 - 6.7 5.0 0.7 5.9 4.5 6.9 3.5 1.0 6.9 32.4 26.2 0.2
１０００人～４９９９人 102 8 2 4 2 11 1 2 3 33 35 1

100.0 - 7.8 2.0 - 3.9 2.0 10.8 1.0 2.0 2.9 32.4 34.3 1.0
５０００人以上 5 1 4

100.0 - - - - - - - - - - 20.0 80.0 -
無回答 3 2 1

100.0 - - - - - - - - - - 66.7 - 33.3

参考資料29



問２．規模（常時労働者数）

【集計軸】業種、常時労働者数

　
件
　
　
　
　
　
数
　
　
　
　
％

１
～
９
人

１
０
～
２
９
人

３
０
～
４
９
人

５
０
人
～
９
９
人

１
０
０
人
～
２
９
９
人

３
０
０
人
～
９
９
９
人

１
０
０
０
人
～
４
９
９
９
人

５
０
０
０
人
以
上

　
無
　
　
回
　
　
答

　合　　　計 2447 78 500 283 506 566 404 102 5 3
100.0 3.2 20.4 11.6 20.7 23.1 16.5 4.2 0.2 0.1

鉱業 1 1
100.0 - - - 100.0 - - - - -

建設業 250 8 61 46 52 48 27 8
100.0 3.2 24.4 18.4 20.8 19.2 10.8 3.2 - -

食料品製造、飲料、たばこ、飼料、 122 1 14 11 30 44 20 2
繊維、衣服製造業 100.0 0.8 11.5 9.0 24.6 36.1 16.4 1.6 - -
木材、木製品、パルプ、紙製造業 16 2 2 4 5 3

100.0 - 12.5 12.5 25.0 31.3 18.8 - - -
化学、石油、石炭、プラスチック、 91 1 9 9 20 24 24 4
ゴム、窯業、土石製造業 100.0 1.1 9.9 9.9 22.0 26.4 26.4 4.4 - -
鉄鋼、非鉄、金属製品製造業 61 1 5 7 14 14 18 2

100.0 1.6 8.2 11.5 23.0 23.0 29.5 3.3 - -
機械（一般、電気、輸送用、精密、 135 1 15 17 20 43 28 11
武器）製造業 100.0 0.7 11.1 12.6 14.8 31.9 20.7 8.1 - -
その他の製造業 92 4 11 13 16 33 14 1

100.0 4.3 12.0 14.1 17.4 35.9 15.2 1.1 - -
電気、ガス、熱供給、水道業 30 1 8 4 5 6 4 2

100.0 3.3 26.7 13.3 16.7 20.0 13.3 6.7 - -
運輸、通信業 143 3 33 14 29 33 28 3

100.0 2.1 23.1 9.8 20.3 23.1 19.6 2.1 - -
卸売、小売業、サービス業 994 46 245 120 220 196 131 33 1 2

100.0 4.6 24.6 12.1 22.1 19.7 13.2 3.3 0.1 0.2
その他 498 12 92 38 93 118 106 35 4

100.0 2.4 18.5 7.6 18.7 23.7 21.3 7.0 0.8 -
無回答 14 5 2 2 2 1 1 1

100.0 - 35.7 14.3 14.3 14.3 7.1 7.1 - 7.1
１～９人 78.0 78

100.0 100.0
１０～２９人 500 500

100.0 - 100.0 - - - - - - -
３０～４９人 283 283

100.0 - - 100.0 - - - - - -
５０人～９９人 506 506

100.0 - - - 100.0 - - - - -
１００人～２９９人 566 566

100.0 - - - - 100.0 - - - -
３００人～９９９人 404 404

100.0 - - - - - 100.0 - - -
１０００人～４９９９人 102 102

100.0 - - - - - - 100.0 - -
５０００人以上 5 5

100.0 - - - - - - - 100.0 -
無回答 3 3

100.0 - - - - - - - - 100.0

参考資料30



問３．敷地・建物の管理形態

【集計軸】業種、常時労働者数

　
件
　
　
　
　
　
数
　
　
　
　
％

自
社
が
管
理
す
る
敷
地
及
び
建
物

（
敷

地
内
に
屋
外
空
間
あ
り
）

自
社
が
管
理
す
る
ビ
ル

（
敷
地
内
に
屋

外
空
間
ほ
と
ん
ど
な
し
）

テ
ナ
ン
ト
ビ
ル
に
入
居

そ
の
他

　
無
　
　
回
　
　
答

　合　　　計 2447 1571 142 601 122 11
100.0 64.2 5.8 24.6 5.0 0.4

鉱業 1 1
100.0 100.0 - - - -

建設業 250 135 23 80 11 1
100.0 54.0 9.2 32.0 4.4 0.4

食料品製造、飲料、たばこ、飼料、 122 104 4 12 1 1
繊維、衣服製造業 100.0 85.2 3.3 9.8 0.8 0.8
木材、木製品、パルプ、紙製造業 16 15 1

100.0 93.8 6.3 - - -
化学、石油、石炭、プラスチック、 91 75 2 13 1
ゴム、窯業、土石製造業 100.0 82.4 2.2 14.3 1.1 -
鉄鋼、非鉄、金属製品製造業 61 50 1 4 6

100.0 82.0 1.6 6.6 9.8 -
機械（一般、電気、輸送用、精密、 135 113 2 13 7
武器）製造業 100.0 83.7 1.5 9.6 5.2 -
その他の製造業 92 65 9 14 4

100.0 70.7 9.8 15.2 4.3 -
電気、ガス、熱供給、水道業 30 25 3 2

100.0 83.3 - 10.0 6.7 -
運輸、通信業 143 88 5 28 21 1

100.0 61.5 3.5 19.6 14.7 0.7
卸売、小売業、サービス業 994 589 63 294 44 4

100.0 59.3 6.3 29.6 4.4 0.4
その他 498 301 32 136 25 4

100.0 60.4 6.4 27.3 5.0 0.8
無回答 14 10 4

100.0 71.4 - 28.6 - -
１～９人 78 32 1 38 7

100.0 41.0 1.3 48.7 9.0 -
１０～２９人 500 272 27 162 35 4

100.0 54.4 5.4 32.4 7.0 0.8
３０～４９人 283 180 17 71 14 1

100.0 63.6 6.0 25.1 4.9 0.4
５０人～９９人 506 344 25 111 25 1

100.0 68.0 4.9 21.9 4.9 0.2
１００人～２９９人 566 403 37 102 23 1

100.0 71.2 6.5 18.0 4.1 0.2
３００人～９９９人 404 271 26 87 17 3

100.0 67.1 6.4 21.5 4.2 0.7
１０００人～４９９９人 102 65 8 29

100.0 63.7 7.8 28.4 - -
５０００人以上 5 3 1 1

100.0 60.0 20.0 - 20.0 -
無回答 3 1 1 1

100.0 33.3 - 33.3 - 33.3

参考資料31



問４．喫煙者率の階層別事業場数

【集計軸】業種、常時労働者数

　
件
　
　
　
　
　
数
　
　
　
　
％

喫
煙
者
は
い
な
い

２
０
％
未
満

２
０
％
以
上
４
０
％
未
満

４
０
％
以
上
６
０
％
未
満

６
０
％
以
上
８
０
％
未
満

８
０
％
以
上

不
明

　
無
　
　
回
　
　
答

　合　　　計 2447 19 652 1072 432 146 40 68 18
100.0 0.8 26.6 43.8 17.7 6.0 1.6 2.8 0.7

鉱業 1 1
100.0 - - 100.0 - - - - -

建設業 250 1 54 118 53 14 4 5 1
100.0 0.4 21.6 47.2 21.2 5.6 1.6 2.0 0.4

食料品製造、飲料、たばこ、飼料、 122 1 32 68 14 5 1 1
繊維、衣服製造業 100.0 0.8 26.2 55.7 11.5 4.1 0.8 - 0.8
木材、木製品、パルプ、紙製造業 16 10 5 1

100.0 - - 62.5 31.3 6.3 - - -
化学、石油、石炭、プラスチック、 91 21 50 14 5 1
ゴム、窯業、土石製造業 100.0 - 23.1 54.9 15.4 5.5 - 1.1 -
鉄鋼、非鉄、金属製品製造業 61 9 30 13 5 1 1 2

100.0 - 14.8 49.2 21.3 8.2 1.6 1.6 3.3
機械（一般、電気、輸送用、精密、 135 19 75 28 6 1 4 2
武器）製造業 100.0 - 14.1 55.6 20.7 4.4 0.7 3.0 1.5
その他の製造業 92 20 52 15 4 1

100.0 - 21.7 56.5 16.3 4.3 - 1.1 -
電気、ガス、熱供給、水道業 30 5 17 6 2

100.0 - 16.7 56.7 20.0 6.7 - - -
運輸、通信業 143 23 49 30 33 5 3

100.0 - 16.1 34.3 21.0 23.1 3.5 2.1 -
卸売、小売業、サービス業 994 13 287 406 186 53 24 16 9

100.0 1.3 28.9 40.8 18.7 5.3 2.4 1.6 0.9
その他 498 4 178 190 65 18 3 37 3

100.0 0.8 35.7 38.2 13.1 3.6 0.6 7.4 0.6
無回答 14 4 6 3 1

100.0 - 28.6 42.9 21.4 - 7.1 - -
１～９人 78 5 23 21 14 8 6 1

100.0 6.4 29.5 26.9 17.9 10.3 7.7 1.3 -
１０～２９人 500 7 124 178 113 55 21 1 1

100.0 1.4 24.8 35.6 22.6 11.0 4.2 0.2 0.2
３０～４９人 283 1 75 135 51 15 2 3 1

100.0 0.4 26.5 47.7 18.0 5.3 0.7 1.1 0.4
５０人～９９人 506 147 239 78 21 8 8 5

100.0 - 29.1 47.2 15.4 4.1 1.6 1.6 1.0
１００人～２９９人 566 3 152 270 90 26 2 20 3

100.0 0.5 26.9 47.7 15.9 4.6 0.4 3.5 0.5
３００人～９９９人 404 2 104 185 67 19 1 21 5

100.0 0.5 25.7 45.8 16.6 4.7 0.2 5.2 1.2
１０００人～４９９９人 102 26 42 19 2 11 2

100.0 - 25.5 41.2 18.6 2.0 - 10.8 2.0
５０００人以上 5 2 3

100.0 - - 40.0 - - - 60.0 -
無回答 3 1 1 1

100.0 33.3 33.3 - - - - - 33.3
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問５．受動喫煙により健康に悪影響が生じることを知っていますか

【集計軸】業種、常時労働者数

　
件
　
　
　
　
　
数
　
　
　
　
％

知

っ
て
い
る

あ
る
程
度
知

っ
て
い
る

知
ら
な
い

　
無
　
　
回
　
　
答

　合　　　計 2447 1964 474 8 1
100.0 80.3 19.4 0.3 0.0

鉱業 1 1
100.0 100.0 - - -

建設業 250 199 51
100.0 79.6 20.4 - -

食料品製造、飲料、たばこ、飼料、 122 100 21 1
繊維、衣服製造業 100.0 82.0 17.2 0.8 -
木材、木製品、パルプ、紙製造業 16 13 3

100.0 81.3 18.8 - -
化学、石油、石炭、プラスチック、 91 74 16 1
ゴム、窯業、土石製造業 100.0 81.3 17.6 1.1 -
鉄鋼、非鉄、金属製品製造業 61 44 16 1

100.0 72.1 26.2 1.6 -
機械（一般、電気、輸送用、精密、 135 108 26 1
武器）製造業 100.0 80.0 19.3 0.7 -
その他の製造業 92 69 23

100.0 75.0 25.0 - -
電気、ガス、熱供給、水道業 30 29 1

100.0 96.7 3.3 - -
運輸、通信業 143 110 33

100.0 76.9 23.1 - -
卸売、小売業、サービス業 994 798 193 3

100.0 80.3 19.4 0.3 -
その他 498 410 88

100.0 82.3 17.7 - -
無回答 14 9 3 1 1

100.0 64.3 21.4 7.1 7.1
１～９人 78 51 26 1

100.0 65.4 33.3 1.3 -
１０～２９人 500 394 103 3

100.0 78.8 20.6 0.6 -
３０～４９人 283 222 60 1

100.0 78.4 21.2 0.4 -
５０人～９９人 506 411 95

100.0 81.2 18.8 - -
１００人～２９９人 566 448 117 1

100.0 79.2 20.7 0.2 -
３００人～９９９人 404 342 61 1

100.0 84.7 15.1 0.2 -
１０００人～４９９９人 102 91 10 1

100.0 89.2 9.8 1.0 -
５０００人以上 5 3 2

100.0 60.0 40.0 - -
無回答 3 2 1

100.0 66.7 - - 33.3
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問６．「職場における喫煙対策のためのガイドライン」を知っていますか

【集計軸】業種、常時労働者数

　
件
　
　
　
　
　
数
　
　
　
　
％

内
容
も
含
め
知

っ
て
い
る

あ
る
こ
と
は
知

っ
て
い
る
が
内
容
は
よ

く
知
ら
な
い

知
ら
な
い

　
無
　
　
回
　
　
答

　合　　　計 2447 657 1235 551 4
100.0 26.8 50.5 22.5 0.2

鉱業 1 1
100.0 - 100.0 - -

建設業 250 84 130 36
100.0 33.6 52.0 14.4 -

食料品製造、飲料、たばこ、飼料、 122 32 58 31 1
繊維、衣服製造業 100.0 26.2 47.5 25.4 0.8
木材、木製品、パルプ、紙製造業 16 2 11 3

100.0 12.5 68.8 18.8 -
化学、石油、石炭、プラスチック、 91 31 41 19
ゴム、窯業、土石製造業 100.0 34.1 45.1 20.9 -
鉄鋼、非鉄、金属製品製造業 61 17 35 9

100.0 27.9 57.4 14.8 -
機械（一般、電気、輸送用、精密、 135 42 64 29
武器）製造業 100.0 31.1 47.4 21.5 -
その他の製造業 92 25 45 21 1

100.0 27.2 48.9 22.8 1.1
電気、ガス、熱供給、水道業 30 17 11 2

100.0 56.7 36.7 6.7 -
運輸、通信業 143 29 84 30

100.0 20.3 58.7 21.0 -
卸売、小売業、サービス業 994 221 506 265 2

100.0 22.2 50.9 26.7 0.2
その他 498 156 238 104

100.0 31.3 47.8 20.9 -
無回答 14 1 11 2

100.0 7.1 78.6 14.3 -
１～９人 78 7 35 36

100.0 9.0 44.9 46.2 -
１０～２９人 500 78 257 165

100.0 15.6 51.4 33.0 -
３０～４９人 283 60 147 74 2

100.0 21.2 51.9 26.1 0.7
５０人～９９人 506 117 280 109

100.0 23.1 55.3 21.5 -
１００人～２９９人 566 162 307 97

100.0 28.6 54.2 17.1 -
３００人～９９９人 404 169 179 54 2

100.0 41.8 44.3 13.4 0.5
１０００人～４９９９人 102 61 26 15

100.0 59.8 25.5 14.7 -
５０００人以上 5 2 2 1

100.0 40.0 40.0 20.0 -
無回答 3 1 2

100.0 40.0 40.0 - -
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問７．十分な対策を行なうことが困難な場合には全面禁煙とするように勧奨されていることを知っていますか

【集計軸】業種、常時労働者数

　
件
　
　
　
　
　
数
　
　
　
　
％

　
知

っ
て
い
る

　
知
ら
な
い

　
無
　
　
回
　
　
答

　合　　　計 2447 1060 1369 18
100.0 43.3 55.9 0.7

鉱業 1 1
100.0 - 100.0 -

建設業 250 116 133 1
100.0 46.4 53.2 0.4

食料品製造、飲料、たばこ、飼料、 122 54 67 1
繊維、衣服製造業 100.0 44.3 54.9 0.8
木材、木製品、パルプ、紙製造業 16 6 9 1

100.0 37.5 56.3 6.3
化学、石油、石炭、プラスチック、 91 40 51
ゴム、窯業、土石製造業 100.0 44.0 56.0 -
鉄鋼、非鉄、金属製品製造業 61 23 37 1

100.0 37.7 60.7 1.6
機械（一般、電気、輸送用、精密、 135 49 86
武器）製造業 100.0 36.3 63.7 -
その他の製造業 92 34 57 1

100.0 37.0 62.0 1.1
電気、ガス、熱供給、水道業 30 19 11

100.0 63.3 36.7 -
運輸、通信業 143 48 94 1

100.0 33.6 65.7 0.7
卸売、小売業、サービス業 994 421 565 8

100.0 42.4 56.8 0.8
その他 498 247 247 4

100.0 49.6 49.6 0.8
無回答 14 3 11

100.0 21.4 78.6 -
１～９人 78 18 59 1

100.0 23.1 75.6 1.3
１０～２９人 500 171 327 2

100.0 34.2 65.4 0.4
３０～４９人 283 112 168 3

100.0 39.6 59.4 1.1
５０人～９９人 506 212 289 5

100.0 41.9 57.1 1.0
１００人～２９９人 566 252 310 4

100.0 44.5 54.8 0.7
３００人～９９９人 404 225 177 2

100.0 55.7 43.8 0.5
１０００人～４９９９人 102 66 35 1

100.0 64.7 34.3 1.0
５０００人以上 5 3 2

100.0 60.0 40.0 -
無回答 3 1 2

100.0 33.3 66.7 -

参考資料35



問８．何らかの喫煙対策に取り組んでいますか

【集計軸】業種、常時労働者数

　
件
　
　
　
　
　
数
　
　
　
　
％

取
り
組
ん
で
い
る

取
り
組
ん
で
い
な
い

　
無
　
　
回
　
　
答

　合　　　計 2447 2237 196 14
100.0 91.4 8.0 0.6

鉱業 1 1
100.0 - 100.0 -

建設業 250 228 22
100.0 91.2 8.8 -

食料品製造、飲料、たばこ、飼料、 122 115 5 2
繊維、衣服製造業 100.0 94.3 4.1 1.6
木材、木製品、パルプ、紙製造業 16 14 2

100.0 87.5 12.5 -
化学、石油、石炭、プラスチック、 91 87 4
ゴム、窯業、土石製造業 100.0 95.6 4.4 -
鉄鋼、非鉄、金属製品製造業 61 55 6

100.0 90.2 9.8 -
機械（一般、電気、輸送用、精密、 135 131 4
武器）製造業 100.0 97.0 3.0 -
その他の製造業 92 82 10

100.0 89.1 10.9 -
電気、ガス、熱供給、水道業 30 29 1

100.0 96.7 3.3 -
運輸、通信業 143 122 20 1

100.0 85.3 14.0 0.7
卸売、小売業、サービス業 994 897 92 5

100.0 90.2 9.3 0.5
その他 498 465 28 5

100.0 93.4 5.6 1.0
無回答 14 12 1 1

100.0 85.7 7.1 7.1
１～９人 78 54 23 1

100.0 69.2 29.5 1.3
１０～２９人 500 427 71 2

100.0 85.4 14.2 0.4
３０～４９人 283 251 30 2

100.0 88.7 10.6 0.7
５０人～９９人 506 475 28 3

100.0 93.9 5.5 0.6
１００人～２９９人 566 537 25 4

100.0 94.9 4.4 0.7
３００人～９９９人 404 385 17 2

100.0 95.3 4.2 0.5
１０００人～４９９９人 102 100 2

100.0 98.0 2.0 -
５０００人以上 5 5

100.0 100.0 - -
無回答 3 3

100.0 100.0 - -
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問９．喫煙対策は「職場における喫煙対策のためのガイドライン」に基づいていますか
問８．何らかの喫煙対策に取り組んでいますか…取り組んでいる

【集計軸】業種、常時労働者数

　
件
　
　
　
　
　
数
　
　
　
　
％

基
づ
い
て
い
る

基
づ
い
て
は
い
な
い

わ
か
ら
な
い

　
無
　
　
回
　
　
答

　合　　　計 2237 821 431 912 76
100.0 36.7 19.3 40.8 3.4

鉱業

- - - - -
建設業 228 86 54 77 11

100.0 37.7 23.7 33.8 4.8
食料品製造、飲料、たばこ、飼料、 114 37 28 48 3
繊維、衣服製造業 100.0 32.5 24.6 42.1 2.6
木材、木製品、パルプ、紙製造業 14 5 2 7

100.0 35.7 14.3 50.0 -
化学、石油、石炭、プラスチック、 87 32 22 30 4
ゴム、窯業、土石製造業 100.0 36.8 25.3 34.5 4.6
鉄鋼、非鉄、金属製品製造業 55 19 12 22 2

100.0 34.5 21.8 40.0 3.6
機械（一般、電気、輸送用、精密、 131 40 32 56 3
武器）製造業 100.0 30.5 24.4 42.7 2.3
その他の製造業 82 26 17 38 1

100.0 31.7 20.7 46.3 1.2
電気、ガス、熱供給、水道業 29 14 4 11

100.0 48.3 13.8 37.9 -
運輸、通信業 122 40 28 51 3

100.0 32.8 23.0 41.8 2.5
卸売、小売業、サービス業 897 321 152 396 28

100.0 35.8 16.9 44.1 3.1
その他 465 201 77 171 17

100.0 43.2 16.6 36.8 3.7
無回答 12 3 5 4

100.0 - 25.0 41.7 33.3
１～９人 54 12 10 31 1

100.0 22.2 18.5 57.4 1.9
１０～２９人 427 131 68 217 11

100.0 30.7 15.9 50.8 2.6
３０～４９人 252 83 61 101 7

100.0 32.9 24.2 40.1 2.8
５０人～９９人 476 156 83 227 10

100.0 32.8 17.4 47.7 2.1
１００人～２９９人 537 188 118 210 21

100.0 35.0 22.0 39.1 3.9
３００人～９９９人 386 192 70 103 21

100.0 49.7 18.1 26.7 5.4
１０００人～４９９９人 100 55 21 20 4

100.0 55.0 21.0 20.0 4.0
５０００人以上 5 4 1

100.0 80.0 - 20.0 -
無回答 3 2 1

100.0 - - 66.7 33.3
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問１０－①－ア．喫煙対策の実施状況：建物内に喫煙室又は喫煙コーナーを設置
問８．何らかの喫煙対策に取り組んでいますか…取り組んでいる

【集計軸】業種、常時労働者数

　
件
　
　
　
　
　
数
　
　
　
　
％

実
施
ず
み

計
画
中

検
討
し
た
い

予
定
は
な
い

　
無
　
　
回
　
　
答

　合　　　計 2237 1615 29 44 123 426
100.0 72.2 1.3 2.0 5.5 19.0

鉱業

- - - - - -
建設業 228 192 3 2 10 21

100.0 84.2 1.3 0.9 4.4 9.2
食料品製造、飲料、たばこ、飼料、 114 85 4 3 2 21
繊維、衣服製造業 100.0 74.6 3.5 2.6 1.8 18.4
木材、木製品、パルプ、紙製造業 14 14

100.0 100.0 - - - -
化学、石油、石炭、プラスチック、 87 70 1 3 3 10
ゴム、窯業、土石製造業 100.0 80.5 1.1 3.4 3.4 11.5
鉄鋼、非鉄、金属製品製造業 55 48 2 2 3

100.0 87.3 - 3.6 3.6 5.5
機械（一般、電気、輸送用、精密、 131 108 2 1 5 15
武器）製造業 100.0 82.4 1.5 0.8 3.8 11.5
その他の製造業 82 58 2 3 2 17

100.0 70.7 2.4 3.7 2.4 20.7
電気、ガス、熱供給、水道業 29 26 3

100.0 89.7 - - - 10.3
運輸、通信業 122 98 4 2 5 13

100.0 80.3 3.3 1.6 4.1 10.7
卸売、小売業、サービス業 897 630 9 16 54 188

100.0 70.2 1.0 1.8 6.0 21.0
その他 465 276 4 12 40 133

100.0 59.4 0.9 2.6 8.6 28.6
無回答 12 10 2

100.0 83.3 - - - 16.7
１～９人 54 32 3 5 14

100.0 59.3 - 5.6 9.3 25.9
１０～２９人 427 303 7 6 27 84

100.0 71.0 1.6 1.4 6.3 19.7
３０～４９人 251 171 4 8 17 51

100.0 68.1 1.6 3.2 6.8 20.3
５０人～９９人 475 335 6 13 30 91

100.0 70.5 1.3 2.7 6.3 19.2
１００人～２９９人 537 396 8 11 26 96

100.0 73.7 1.5 2.0 4.8 17.9
３００人～９９９人 385 299 3 2 13 68

100.0 77.7 0.8 0.5 3.4 17.7
１０００人～４９９９人 100 72 1 1 4 22

100.0 72.0 1.0 1.0 4.0 22.0
５０００人以上 5 5

100.0 100.0 - - - -
無回答 3 2 1

100.0 66.7 - - 33.3 -
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問１０－①－イ．喫煙対策の実施状況：建物内の自社占有部分は全面禁煙
問８．何らかの喫煙対策に取り組んでいますか…取り組んでいる

【集計軸】業種、常時労働者数

　
件
　
　
　
　
　
数
　
　
　
　
％

実
施
ず
み

計
画
中

検
討
し
た
い

予
定
は
な
い

　
無
　
　
回
　
　
答

　合　　　計 2237 779 55 288 562 553
100.0 34.8 2.5 12.9 25.1 24.7

鉱業

- - - - - -
建設業 228 77 4 30 68 49

100.0 33.8 1.8 13.2 29.8 21.5
食料品製造、飲料、たばこ、飼料、 115 35 11 33 36
繊維、衣服製造業 100.0 30.4 - 9.6 28.7 31.3
木材、木製品、パルプ、紙製造業 14 4 2 1 6 1

100.0 28.6 14.3 7.1 42.9 7.1
化学、石油、石炭、プラスチック、 87 27 3 13 29 15
ゴム、窯業、土石製造業 100.0 31.0 3.4 14.9 33.3 17.2
鉄鋼、非鉄、金属製品製造業 55 13 7 19 16

100.0 23.6 - 12.7 34.5 29.1
機械（一般、電気、輸送用、精密、 131 33 4 16 39 39
武器）製造業 100.0 25.2 3.1 12.2 29.8 29.8
その他の製造業 82 26 5 11 22 18

100.0 31.7 6.1 13.4 26.8 22.0
電気、ガス、熱供給、水道業 29 8 2 11 8

100.0 27.6 - 6.9 37.9 27.6
運輸、通信業 122 36 7 21 28 30

100.0 29.5 5.7 17.2 23.0 24.6
卸売、小売業、サービス業 897 341 20 114 209 213

100.0 38.0 2.2 12.7 23.3 23.7
その他 465 176 10 60 93 126

100.0 37.8 2.2 12.9 20.0 27.1
無回答 12.0 3 2 5 2

100.0 25.0 - 16.7 41.7 16.7
１～９人 54 22 1 4 14 13

100.0 40.7 1.9 7.4 25.9 24.1
１０～２９人 427 155 9 58 102 103

100.0 36.3 2.1 13.6 23.9 24.1
３０～４９人 251 93 4 30 59 65

100.0 37.1 1.6 12.0 23.5 25.9
５０人～９９人 475 161 14 63 119 118

100.0 33.9 2.9 13.3 25.1 24.8
１００人～２９９人 537 173 14 64 151 135

100.0 32.2 2.6 11.9 28.1 25.1
３００人～９９９人 385 141 9 53 94 88

100.0 36.6 2.3 13.8 24.4 22.9
１０００人～４９９９人 100 30 4 16 21 29

100.0 30.0 4.0 16.0 21.0 29.0
５０００人以上 5 1 2 2

100.0 20.0 - - 40.0 40.0
無回答 3 3

100.0 20.0 - - - -
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問１０－①－ウ．喫煙対策の実施状況：建物内は全面禁煙
問８．何らかの喫煙対策に取り組んでいますか…取り組んでいる

【集計軸】業種、常時労働者数

　
件
　
　
　
　
　
数
　
　
　
　
％

実
施
ず
み

計
画
中

検
討
し
た
い

予
定
は
な
い

　
無
　
　
回
　
　
答

　合　　　計 2237 584 61 322 793 477
100.0 26.1 2.7 14.4 35.4 21.3

鉱業

- - - - - -
建設業 228 36 1 37 99 55

100.0 15.8 0.4 16.2 43.4 24.1
食料品製造、飲料、たばこ、飼料、 115 24 21 39 31
繊維、衣服製造業 100.0 20.9 - 18.3 33.9 27.0
木材、木製品、パルプ、紙製造業 14 2 2 2 6 2

100.0 14.3 14.3 14.3 42.9 14.3
化学、石油、石炭、プラスチック、 87 13 1 17 38 18
ゴム、窯業、土石製造業 100.0 14.9 1.1 19.5 43.7 20.7
鉄鋼、非鉄、金属製品製造業 55 7 3 8 24 13

100.0 12.7 5.5 14.5 43.6 23.6
機械（一般、電気、輸送用、精密、 131 26 4 25 52 24
武器）製造業 100.0 19.8 3.1 19.1 39.7 18.3
その他の製造業 82 21 3 15 31 12

100.0 25.6 3.7 18.3 37.8 14.6
電気、ガス、熱供給、水道業 29 4 1 4 15 5

100.0 13.8 3.4 13.8 51.7 17.2
運輸、通信業 122 28 11 14 40 29

100.0 23.0 9.0 11.5 32.8 23.8
卸売、小売業、サービス業 897 260 27 111 307 192

100.0 29.0 3.0 12.4 34.2 21.4
その他 465 161 8 67 136 93

100.0 34.6 1.7 14.4 29.2 20.0
無回答 12 2 1 6 3

100.0 16.7 - 8.3 50.0 25.0
１～９人 54 15 1 23 15

100.0 27.8 - 1.9 42.6 27.8
１０～２９人 427 108 12 57 135 115

100.0 25.3 2.8 13.3 31.6 26.9
３０～４９人 251 70 5 30 91 55

100.0 27.9 2.0 12.0 36.3 21.9
５０人～９９人 475 128 13 71 168 95

100.0 26.9 2.7 14.9 35.4 20.0
１００人～２９９人 537 148 15 80 193 101

100.0 27.6 2.8 14.9 35.9 18.8
３００人～９９９人 385 91 14 63 147 70

100.0 23.6 3.6 16.4 38.2 18.2
１０００人～４９９９人 100 24 2 20 30 24

100.0 24.0 2.0 20.0 30.0 24.0
５０００人以上 5 3 2

100.0 - - - 60.0 40.0
無回答 3 3

100.0 - - - 100.0 -

参考資料40



問１０－①－エ．喫煙対策の実施状況：建物内に加え、敷地部分もすべて禁煙
問８．何らかの喫煙対策に取り組んでいますか…取り組んでいる

【集計軸】業種、常時労働者数

　
件
　
　
　
　
　
数
　
　
　
　
％

実
施
ず
み

計
画
中

検
討
し
た
い

予
定
は
な
い

　
無
　
　
回
　
　
答

　合　　　計 2237 157 59 272 1213 536
100.0 7.0 2.6 12.2 54.2 24.0

鉱業

- - - - - -
建設業 228 10 3 24 132 59

100.0 4.4 1.3 10.5 57.9 25.9
食料品製造、飲料、たばこ、飼料、 115 5 1 19 58 32
繊維、衣服製造業 100.0 4.3 0.9 16.5 50.4 27.8
木材、木製品、パルプ、紙製造業 14 2 2 2 6 2

100.0 14.3 14.3 14.3 42.9 14.3
化学、石油、石炭、プラスチック、 87 6 13 47 21
ゴム、窯業、土石製造業 100.0 6.9 - 14.9 54.0 24.1
鉄鋼、非鉄、金属製品製造業 55 1 7 33 14

100.0 - 1.8 12.7 60.0 25.5
機械（一般、電気、輸送用、精密、 131 4 2 16 81 28
武器）製造業 100.0 3.1 1.5 12.2 61.8 21.4
その他の製造業 82 2 2 13 50 15

100.0 2.4 2.4 15.9 61.0 18.3
電気、ガス、熱供給、水道業 29 2 3 17 7

100.0 6.9 - 10.3 58.6 24.1
運輸、通信業 122 14 9 11 59 29

100.0 11.5 7.4 9.0 48.4 23.8
卸売、小売業、サービス業 897 55 22 104 485 231

100.0 6.1 2.5 11.6 54.1 25.8
その他 465 57 16 59 237 96

100.0 12.3 3.4 12.7 51.0 20.6
無回答 12 1 1 8 2

100.0 - 8.3 8.3 66.7 16.7
１～９人 54 5 2 29 18

100.0 9.3 - 3.7 53.7 33.3
１０～２９人 427 24 5 52 213 133

100.0 5.6 1.2 12.2 49.9 31.1
３０～４９人 251 8 6 21 150 66

100.0 3.2 2.4 8.4 59.8 27.0
５０人～９９人 475 26 12 65 264 108

100.0 5.5 2.5 13.7 55.6 22.7
１００人～２９９人 537 44 17 70 298 108

100.0 8.2 3.2 13.0 55.5 20.1
３００人～９９９人 385 39 16 48 209 73

100.0 10.1 4.2 12.5 54.3 19.0
１０００人～４９９９人 100 10 3 14 45 28

100.0 10.1 4.2 12.5 54.3 19.0
５０００人以上 5 3 2

100.0 - - - 60.0 40.0
無回答 3 1 2

100.0 33.3 - - 66.7 -
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問１０－②－ア．喫煙対策の実施状況：喫煙対策の担当部署を決めている
問８．何らかの喫煙対策に取り組んでいますか…取り組んでいる

【集計軸】業種、常時労働者数

　
件
　
　
　
　
　
数
　
　
　
　
％

実
施
ず
み

計
画
中

検
討
し
た
い

予
定
は
な
い

　
無
　
　
回
　
　
答

　合　　　計 2237 686 78 318 942 213
100.0 30.7 3.5 14.2 42.1 9.5

鉱業

- - - - - -
建設業 228 71 8 33 98 18

100.0 31.1 3.5 14.5 43.0 7.9
食料品製造、飲料、たばこ、飼料、 115 28 4 20 47 16
繊維、衣服製造業 100.0 24.3 3.5 17.4 40.9 13.9
木材、木製品、パルプ、紙製造業 14 3 4 7

100.0 21.4 - 28.6 50.0 -
化学、石油、石炭、プラスチック、 87 30 3 13 36 5
ゴム、窯業、土石製造業 100.0 34.5 3.4 14.9 41.4 5.7
鉄鋼、非鉄、金属製品製造業 55 19 2 10 18 6

100.0 34.5 3.6 18.2 32.7 10.9
機械（一般、電気、輸送用、精密、 131 50 3 18 50 10
武器）製造業 100.0 38.2 2.3 13.7 38.2 7.6
その他の製造業 82 30 5 9 32 6

100.0 36.6 6.1 11.0 39.0 7.3
電気、ガス、熱供給、水道業 29 13 1 11 4

100.0 44.8 - 3.4 37.9 13.8
運輸、通信業 122 28 9 21 52 12

100.0 23.0 7.4 17.2 42.6 9.8
卸売、小売業、サービス業 897 247 25 123 415 87

100.0 27.5 2.8 13.7 46.3 9.7
その他 465 165 19 66 168 47

100.0 35.5 4.1 14.2 36.1 10.1
無回答 12 2 8 2

100.0 16.7 - - 66.7 16.7
１～９人 54 9 4 35 6

100.0 16.7 - 7.4 64.8 11.1
１０～２９人 427 55 12 53 244 63

100.0 12.9 2.8 12.4 57.1 14.8
３０～４９人 251 60 6 33 130 22

100.0 23.9 2.4 13.1 51.8 8.8
５０人～９９人 475 121 21 77 219 37

100.0 25.5 4.4 16.2 46.1 7.8
１００人～２９９人 573 186 16 83 201 51

100.0 34.6 3.0 15.5 37.4 9.5
３００人～９９９人 385 193 20 56 89 27

100.0 50.1 5.2 14.5 23.1 7.0
１０００人～４９９９人 100 59 2 12 20 7

100.0 59.0 2.0 12.0 20.0 7.0
５０００人以上 5 3 1 1

100.0 60.0 20.0 - 20.0 -
無回答 3 3

100.0 - - - 100.0 -
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問１０－②－イ．喫煙対策の実施状況：喫煙に関する健康指導を実施している
問８．何らかの喫煙対策に取り組んでいますか…取り組んでいる

【集計軸】業種、常時労働者数

　
件
　
　
　
　
　
数
　
　
　
　
％

実
施
ず
み

計
画
中

検
討
し
た
い

予
定
は
な
い

　
無
　
　
回
　
　
答

　合　　　計 2237 531 112 614 787 193
100.0 23.7 5.0 27.4 35.2 8.6

鉱業

- - - - - -
建設業 228 67 11 71 60 19

100.0 29.4 4.8 31.1 26.3 8.3
食料品製造、飲料、たばこ、飼料、 115 17 4 33 45 16
繊維、衣服製造業 100.0 14.8 3.5 28.7 39.1 13.9
木材、木製品、パルプ、紙製造業 14 4 1 4 5

100.0 28.6 7.1 28.6 35.7 -
化学、石油、石炭、プラスチック、 87 22 5 29 27 4
ゴム、窯業、土石製造業 100.0 25.3 5.7 33.3 31.0 4.6
鉄鋼、非鉄、金属製品製造業 55 17 2 14 15 7

100.0 30.9 3.6 25.5 27.3 12.7
機械（一般、電気、輸送用、精密、 131 33 9 37 42 10
武器）製造業 100.0 25.2 6.9 28.2 32.1 7.6
その他の製造業 82 15 6 30 26 5

100.0 18.3 7.3 36.6 31.7 6.1
電気、ガス、熱供給、水道業 29 13 1 4 8 3

100.0 44.8 3.4 13.8 27.6 10.3
運輸、通信業 122 28 12 32 40 10

100.0 23.0 9.8 26.2 32.8 8.2
卸売、小売業、サービス業 897 176 36 250 364 71

100.0 19.6 4.0 27.9 40.6 7.9
その他 465 137 25 110 147 46

100.0 29.5 5.4 23.7 31.6 9.9
無回答 12 2 8 2

100.0 16.7 - - 66.7 16.7
１～９人 54 4 7 36 7

100.0 7.4 - 13.0 66.7 13.0
１０～２９人 427 59 17 105 186 60

100.0 13.8 4.0 24.6 43.6 14.1
３０～４９人 251 46 11 66 109 19

100.0 18.3 4.4 26.3 43.4 7.6
５０人～９９人 475 106 21 142 170 36

100.0 22.3 4.4 29.9 35.8 7.6
１００人～２９９人 537 134 25 156 178 44

100.0 25.0 4.7 29.1 33.1 8.2
３００人～９９９人 385 131 31 111 89 23

100.0 34.0 8.1 28.8 23.1 6.0
１０００人～４９９９人 100 49 6 25 16 4

100.0 49.0 6.0 25.0 16.0 4.0
５０００人以上 5 2 1 1 1

100.0 40.0 20.0 20.0 20.0 -
無回答 3 1 2

100.0 - - 33.3 66.7 -
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問１０－②－ウ．喫煙対策の実施状況：禁煙サポート等により喫煙者を減らす活動をしている
問８．何らかの喫煙対策に取り組んでいますか…取り組んでいる

【集計軸】業種、常時労働者数

　
件
　
　
　
　
　
数
　
　
　
　
％

実
施
ず
み

計
画
中

検
討
し
た
い

予
定
は
な
い

　
無
　
　
回
　
　
答

　合　　　計 2237 272 91 650 997 227
100.0 12.2 4.1 29.1 44.6 10.1

鉱業

- - - - - -
建設業 228 29 6 69 99 25

100.0 12.7 2.6 30.3 43.4 11.0
食料品製造、飲料、たばこ、飼料、 115 8 4 33 53 17
繊維、衣服製造業 100.0 7.0 3.5 28.7 46.1 14.8
木材、木製品、パルプ、紙製造業 14 2 5 7

100.0 14.3 - 35.7 50.0 -
化学、石油、石炭、プラスチック、 87 12 3 29 38 5
ゴム、窯業、土石製造業 100.0 13.8 3.4 33.3 43.7 5.7
鉄鋼、非鉄、金属製品製造業 55 7 2 19 19 8

100.0 12.7 3.6 34.5 34.5 14.5
機械（一般、電気、輸送用、精密、 131 16 3 41 60 11
武器）製造業 100.0 12.2 2.3 31.3 45.8 8.4
その他の製造業 82 7 30 36 9

100.0 8.5 - 36.6 43.9 11.0
電気、ガス、熱供給、水道業 29 7 1 7 11 3

100.0 24.1 3.4 24.1 37.9 10.3
運輸、通信業 122 9 12 40 48 13

100.0 7.4 9.8 32.8 39.3 10.7
卸売、小売業、サービス業 897 91 37 252 434 83

100.0 10.1 4.1 28.1 48.4 9.3
その他 465 83 23 125 183 51

100.0 17.8 4.9 26.9 39.4 11.0
無回答 12 1 9 2

100.0 8.3 - - 75.0 16.7
１～９人 54 6 9 33 6

100.0 11.1 - 16.7 61.1 11.1
１０～２９人 427 23 14 110 214 66

100.0 5.4 3.3 25.8 50.1 15.5
３０～４９人 251 24 10 63 131 23

100.0 9.6 4.0 25.1 52.2 9.2
５０人～９９人 475 48 16 134 235 42

100.0 10.1 3.4 28.2 49.5 8.8
１００人～２９９人 537 60 20 167 237 53

100.0 11.2 3.7 31.1 44.1 9.9
３００人～９９９人 385 72 25 136 121 31

100.0 18.7 6.5 35.3 31.4 8.1
１０００人～４９９９人 100 38 6 29 21 6

100.0 38.0 6.0 29.0 21.0 6.0
５０００人以上 5 1 2 2

100.0 20.0 - 40.0 40.0 -
無回答 3 3

100.0 - - - 100.0 -
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問１１．屋外に喫煙場所を設けていますか
問８．何らかの喫煙対策に取り組んでいますか…取り組んでいる

問１０－①－ウ．喫煙対策の実施状況：建物内は全面禁煙…実施ずみ

【集計軸】業種、常時労働者数

　
件
　
　
　
　
　
数
　
　
　
　
％

屋
外
に
喫
煙
場
所
を
設
け
て
い
る

特
に
喫
煙
者
の
喫
煙
場
所
に
関
与
や
配

慮
は
し
て
な
い

そ
の
他

　
無
　
　
回
　
　
答

　合　　　計 584 483 64 22 15
100.0 82.7 11.0 3.8 2.6

鉱業

- - - - -
建設業 36 30 3 2 1

100.0 83.3 8.3 5.6 2.8
食料品製造、飲料、たばこ、飼料、 24 20 2 1 1
繊維、衣服製造業 100.0 83.3 8.3 4.2 4.2
木材、木製品、パルプ、紙製造業 2 2

100.0 - - 100.0 -
化学、石油、石炭、プラスチック、 13 8 3 2
ゴム、窯業、土石製造業 100.0 61.5 23.1 15.4 -
鉄鋼、非鉄、金属製品製造業 7 6 1

100.0 85.7 - - 14.3
機械（一般、電気、輸送用、精密、 26 25 1
武器）製造業 100.0 96.2 3.8 - -
その他の製造業 21 18 1 2

100.0 85.7 4.8 9.5 -
電気、ガス、熱供給、水道業 4 3 1

100.0 75.0 25.0 - -
運輸、通信業 28 25 3

100.0 89.3 10.7 - -
卸売、小売業、サービス業 260 220 24 7 9

100.0 84.6 9.2 2.7 3.5
その他 161 126 26 6 3

100.0 78.3 16.1 3.7 1.9
無回答 2 2

100.0 100.0 - - -
１～９人 15 12 3

100.0 80.0 20.0 - -
１０～２９人 108 88 14 3 3

100.0 81.5 13.0 2.8 2.8
３０～４９人 70 65 4 1

100.0 92.9 5.7 - 1.4
５０人～９９人 128 106 16 2 4

100.0 82.8 12.5 1.6 3.1
１００人～２９９人 148 124 12 10 2

100.0 83.8 8.1 6.8 1.4
３００人～９９９人 91 70 12 6 3

100.0 76.9 13.2 6.6 3.3
１０００人～４９９９人 24 18 3 1 2

100.0 75.0 12.5 4.2 8.3
５０００人以上

- - - - -
無回答

- - - - -
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問１２．全面禁煙にしていない理由
問８．何らかの喫煙対策に取り組んでいますか…取り組んでいる

問１０－①－ウ・エ．喫煙対策の実施状況：建物内は全面禁煙・建物に加え、敷地部分もすべて禁煙…『実施ずみ』以外

【集計軸】業種、常時労働者数

　
件
　
　
　
　
　
数
　
　
　
　
％

喫
煙
者
の
理
解
・
協
力
が
得
ら
れ
な
い

事
業
場
の
責
任
者
の
理
解
が
得
ら
れ
な

い 自
社
ビ
ル
で
は
な
い
た
め
自
社
の
判
断

で
禁
煙
に
出
来
な
い

来
客
者
が
多
く
協
力
が
得
ら
れ
な
い
場

合
が
あ
る

建
物
内
に
喫
煙
室
等
を
設
置
し
て
お
り

分
煙
が
で
き
て
い
る

そ
の
他

　
無
　
　
回
　
　
答

　合　　　計 1594 256 30 173 157 801 49 519
100.0 16.1 1.9 10.9 9.8 50.3 3.1 32.6

鉱業

- - - - - - - -
建設業 188 28 3 30 13 92 7 63

100.0 14.9 1.6 16.0 6.9 48.9 3.7 33.5
食料品製造、飲料、たばこ、飼料、 89 14 6 8 44 3 32
繊維、衣服製造業 100.0 15.7 0.0 6.7 9.0 49.4 3.4 36.0
木材、木製品、パルプ、紙製造業 12 2 1 3 6 2

100.0 16.7 8.3 - 25.0 50.0 - 16.7
化学、石油、石炭、プラスチック、 74 19 5 1 5 41 3 25
ゴム、窯業、土石製造業 100.0 25.7 6.8 1.4 6.8 55.4 4.1 33.8
鉄鋼、非鉄、金属製品製造業 48 12 1 3 26 1 15

100.0 25.0 - 2.1 6.3 54.2 2.1 31.3
機械（一般、電気、輸送用、精密、 102 18 5 4 14 52 3 36
武器）製造業 100.0 17.6 4.9 3.9 13.7 51.0 2.9 35.3
その他の製造業 60 16 4 6 8 35 1 11

100.0 26.7 6.7 10.0 13.3 58.3 1.7 18.3
電気、ガス、熱供給、水道業 24 2 1 2 19 1 4

100.0 8.3 4.2 0.0 8.3 79.2 4.2 16.7
運輸、通信業 90 15 11 9 42 2 30

100.0 16.7 0.0 12.2 10.0 46.7 2.2 33.3
卸売、小売業、サービス業 616 93 6 73 66 301 12 209

100.0 15.1 1.0 11.9 10.7 48.9 1.9 33.9
その他 281 36 5 40 24 137 16 90

100.0 12.8 1.8 14.2 8.5 48.8 5.7 32.0
無回答 10 1 1 1 6 4

100.0 10.0 - 10.0 10.0 60.0 - 40.0
１～９人 37 6 10 1 15 2 12

100.0 16.2 - 27.0 2.7 40.5 5.4 32.4
１０～２９人 269 36 3 42 41 138 9 112

100.0 13.4 1.1 15.6 15.2 51.3 3.3 41.6
３０～４９人 152 25 2 20 19 80 6 67

100.0 16.4 1.3 13.2 12.5 52.6 3.9 44.1
５０人～９９人 306 59 5 33 31 166 12 107

100.0 19.3 1.6 10.8 10.1 54.2 3.9 35.0
１００人～２９９人 358 65 12 33 38 201 9 114

100.0 18.2 3.4 9.2 10.6 56.1 2.5 31.8
３００人～９９９人 265 46 3 25 21 161 9 85

100.0 17.4 1.1 9.4 7.9 60.8 3.4 32.1
１０００人～４９９９人 75 18 5 9 5 36 2 20

100.0 24.0 6.7 12.0 6.7 48.0 2.7 26.7
５０００人以上 5 1 1 3 2

100.0 20.0 - - 20.0 60.0 - 40.0
無回答 2 1 1

100.0 - - 50.0 - 50.0 - -
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問１３－①．設置されている喫煙室又は喫煙コーナー
問８．何らかの喫煙対策に取り組んでいますか…取り組んでいる

問１０－①－ア．喫煙対策の実施状況：建物内に喫煙室又は喫煙コーナーを設置…実施ずみ

【集計軸】業種、常時労働者数

　
件
　
　
　
　
　
数
　
　
　
　
％

屋
外
排
気
型
の
喫
煙
室

屋
外
排
気
型
で
は
な
い
喫
煙
室

屋
外
排
気
型
の
喫
煙
コ
ー
ナ
ー

屋
外
排
気
型
で
は
な
い
喫
煙
コ
ー
ナ
ー

そ
の
他

　
無
　
　
回
　
　
答

　合　　　計 1871 692 284 266 467 81 81
100.0 37.0 15.2 14.2 25.0 4.3 4.3

鉱業

- - - - - - -
建設業 211 91 24 24 60 6 6

100.0 43.1 11.4 11.4 28.4 2.8 2.8
食料品製造、飲料、たばこ、飼料、 99 42 19 15 17 3 3
繊維、衣服製造業 100.0 42.4 19.2 15.2 17.2 3.0 3.0
木材、木製品、パルプ、紙製造業 20 7 5 3 4 1

100.0 35.0 25.0 15.0 20.0 - 5.0
化学、石油、石炭、プラスチック、 93 35 13 19 19 2 5
ゴム、窯業、土石製造業 100.0 37.6 14.0 20.4 20.4 2.2 5.4
鉄鋼、非鉄、金属製品製造業 60 26 9 8 13 2 2

100.0 43.3 15.0 13.3 21.7 3.3 3.3
機械（一般、電気、輸送用、精密、 147 59 14 24 38 6 6
武器）製造業 100.0 40.1 9.5 16.3 25.9 4.1 4.1
その他の製造業 71 24 17 7 17 4 2

100.0 33.8 23.9 9.9 23.9 5.6 2.8
電気、ガス、熱供給、水道業 32 18 3 5 4 2

100.0 56.3 9.4 15.6 12.5 - 6.3
運輸、通信業 113 39 23 18 28 2 3

100.0 34.5 20.4 15.9 24.8 1.8 2.7
卸売、小売業、サービス業 695 235 103 96 185 42 34

100.0 33.8 14.8 13.8 26.6 6.0 4.9
その他 317 113 51 45 77 14 17

100.0 35.6 16.1 14.2 24.3 4.4 5.4
無回答 13 3 3 2 5

100.0 23.1 23.1 15.4 38.5 - -
１～９人 33 9 2 6 13 2 1

100.0 27.3 6.1 18.2 39.4 6.1 3.0
１０～２９人 315 80 37 56 101 16 25

100.0 25.4 11.7 17.8 32.1 5.1 7.9
３０～４９人 187 69 22 29 51 7 9

100.0 36.9 11.8 15.5 27.3 3.7 4.8
５０人～９９人 380 127 65 46 108 20 14

100.0 33.4 17.1 12.1 28.4 5.3 3.7
１００人～２９９人 456 178 69 55 111 24 19

100.0 39.0 15.1 12.1 24.3 5.3 4.2
３００人～９９９人 392 180 68 58 67 9 10

100.0 45.9 17.3 14.8 17.1 2.3 2.6
１０００人～４９９９人 98 46 19 15 13 3 2

100.0 46.9 19.4 15.3 13.3 3.1 2.0
５０００人以上 8 2 2 3 1

100.0 25.0 25.0 - 37.5 - 12.5
無回答 2 1 1

100.0 50.0 - 50.0 - - -

参考資料47



問１３－②．空気環境の測定項目：非喫煙場所（事務室を含む）
問８．何らかの喫煙対策に取り組んでいますか…取り組んでいる

問１０－①－ア．喫煙対策の実施状況：建物内に喫煙室又は喫煙コーナーを設置…実施ずみ

【集計軸】業種、常時労働者数

　
件
　
　
　
　
　
数
　
　
　
　
％

粉
じ
ん
濃
度

一
酸
化
炭
素
濃
度

　
無
　
　
回
　
　
答

　合　　　計 1615 285 279 1306
100.0 17.6 17.3 80.9

鉱業

- - - -
建設業 192 35 36 151

100.0 18.2 18.8 78.6
食料品製造、飲料、たばこ、飼料、 85 1 1 83
繊維、衣服製造業 100.0 1.2 1.2 97.6
木材、木製品、パルプ、紙製造業 14 1 1 13

100.0 7.1 7.1 92.9
化学、石油、石炭、プラスチック、 70 9 7 60
ゴム、窯業、土石製造業 100.0 12.9 10.0 85.7
鉄鋼、非鉄、金属製品製造業 48 6 5 42

100.0 12.5 10.4 87.5
機械（一般、電気、輸送用、精密、 108 10 5 98
武器）製造業 100.0 9.3 4.6 90.7
その他の製造業 58 6 5 52

100.0 10.3 8.6 89.7
電気、ガス、熱供給、水道業 26 10 10 15

100.0 38.5 38.5 57.7
運輸、通信業 98 6 6 92

100.0 6.1 6.1 93.9
卸売、小売業、サービス業 630 122 127 496

100.0 19.4 20.2 78.7
その他 276 79 76 194

100.0 28.6 27.5 70.3
無回答 10 10

100.0 - - 100.0
１～９人 32 2 3 29

100.0 6.3 9.4 90.6
１０～２９人 303 24 22 278

100.0 7.9 7.3 91.7
３０～４９人 171 20 21 148

100.0 11.7 12.3 86.5
５０人～９９人 335 46 45 285

100.0 13.7 13.4 85.0
１００人～２９９人 396 83 78 307

100.0 21.0 19.7 77.5
３００人～９９９人 299 75 73 218

100.0 25.1 24.4 72.9
１０００人～４９９９人 72 33 35 36

100.0 45.8 48.6 50.0
５０００人以上 5 2 2 3

100.0 40.0 40.0 60.0
無回答 2 2

100.0 - - 100.0
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問１３－②．空気環境の測定項目：喫煙室等の内部
問８．何らかの喫煙対策に取り組んでいますか…取り組んでいる

問１０－①－ア．喫煙対策の実施状況：建物内に喫煙室又は喫煙コーナーを設置…実施ずみ

【集計軸】業種、常時労働者数

　
件
　
　
　
　
　
数
　
　
　
　
％

粉
じ
ん
濃
度

一
酸
化
炭
素
濃
度

　
無
　
　
回
　
　
答

　合　　　計 1615 138 134 1462
100.0 8.5 8.3 90.5

鉱業

- - - -
建設業 192 16 15 174

100.0 8.3 7.8 90.6
食料品製造、飲料、たばこ、飼料、 85 1 84
繊維、衣服製造業 100.0 1.2 - 98.8
木材、木製品、パルプ、紙製造業 14 14

100.0 - - 100.0
化学、石油、石炭、プラスチック、 70 5 5 64
ゴム、窯業、土石製造業 100.0 7.1 7.1 91.4
鉄鋼、非鉄、金属製品製造業 48 2 2 46

100.0 4.2 4.2 95.8
機械（一般、電気、輸送用、精密、 108 6 2 101
武器）製造業 100.0 5.6 1.9 93.5
その他の製造業 58 3 3 55

100.0 5.2 5.2 94.8
電気、ガス、熱供給、水道業 26 3 3 22

100.0 11.5 11.5 84.6
運輸、通信業 98 2 2 96

100.0 2.0 2.0 98.0
卸売、小売業、サービス業 630 63 64 560

100.0 10.0 10.2 88.9
その他 276 37 38 236

100.0 13.4 13.8 85.5
無回答 10 10

100.0 - - 100.0
１～９人 32 2 2 30

100.0 6.3 6.3 93.8
１０～２９人 303 15 14 288

100.0 5.0 4.6 95.0
３０～４９人 171 11 10 158

100.0 6.4 5.8 92.4
５０人～９９人 335 17 19 315

100.0 5.1 5.7 94.0
１００人～２９９人 396 43 41 348

100.0 10.9 10.4 87.9
３００人～９９９人 299 35 33 260

100.0 11.7 11.0 87.0
１０００人～４９９９人 72 13 13 58

100.0 18.1 18.1 80.6
５０００人以上 5 2 2 3

100.0 40.0 40.0 60.0
無回答 2 2

100.0 - - 100.0
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問１３－②．空気環境の測定項目：非喫煙場所と喫煙室の境界
問８．何らかの喫煙対策に取り組んでいますか…取り組んでいる

問１０－①－ア．喫煙対策の実施状況：建物内に喫煙室又は喫煙コーナーを設置…実施ずみ

【集計軸】業種、常時労働者数

　
件
　
　
　
　
　
数
　
　
　
　
％

粉
じ
ん
濃
度

一
酸
化
炭
素
濃
度

気
流
の
風
速
と
向
き

　
無
　
　
回
　
　
答

　合　　　計 1615 136 136 118 1456
100.0 8.4 8.4 7.3 90.2

鉱業

- - - - -
建設業 192 14 16 15 172

100.0 7.3 8.3 7.8 89.6
食料品製造、飲料、たばこ、飼料、 85 85
繊維、衣服製造業 100.0 - - - 100.0
木材、木製品、パルプ、紙製造業 14 14

100.0 - - - 100.0
化学、石油、石炭、プラスチック、 70 6 6 5 63
ゴム、窯業、土石製造業 100.0 8.6 8.6 7.1 90.0
鉄鋼、非鉄、金属製品製造業 48 3 3 3 44

100.0 6.3 6.3 6.3 91.7
機械（一般、電気、輸送用、精密、 108 6 2 6 99
武器）製造業 100.0 5.6 1.9 5.6 91.7
その他の製造業 58 2 2 2 56

100.0 3.4 3.4 3.4 96.6
電気、ガス、熱供給、水道業 26 2 3 2 22

100.0 7.7 11.5 7.7 84.6
運輸、通信業 98 3 3 3 95

100.0 3.1 3.1 3.1 96.9
卸売、小売業、サービス業 630 61 61 49 562

100.0 9.7 9.7 7.8 89.2
その他 276 39 40 33 234

100.0 14.1 14.5 12.0 84.8
無回答 10 10

100.0 - - - 100.0
１～９人 32 2 2 1 30

100.0 6.3 6.3 3.1 93.8
１０～２９人 303 13 13 14 288

100.0 4.3 4.3 4.6 95.0
３０～４９人 171 12 13 13 154

100.0 7.0 7.6 7.6 90.1
５０人～９９人 335 17 18 14 316

100.0 5.1 5.4 4.2 94.3
１００人～２９９人 396 41 40 29 350

100.0 10.4 10.1 7.3 88.4
３００人～９９９人 299 32 30 28 260

100.0 10.7 10.0 9.4 87.0
１０００人～４９９９人 72 17 18 18 53

100.0 23.6 25.0 25.0 73.6
５０００人以上 5 2 2 1 3

100.0 40.0 40.0 20.0 60.0
無回答 2 2

100.0 - - - 100.0
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問１３－③．空気環境を測定していない理由
問８．何らかの喫煙対策に取り組んでいますか…取り組んでいる

問１０－①－ア．喫煙対策の実施状況：建物内に喫煙室又は喫煙コーナーを設置…実施ずみ

【集計軸】業種、常時労働者数

　
件
　
　
　
　
　
数
　
　
　
　
％

測
定
す
る
必
要
が
あ
る
こ
と

（
ガ
イ
ド

ラ
イ
ン
）

を
知
ら
な
か

っ
た

事
業
場
内
の
合
意
が
得
ら
れ
な
い

測
定
す
る
手
段

（
測
定
器
、

人
）

が
な

い 測
定
方
法
が
わ
か
ら
な
い

予
算
が
な
い

ビ
ル
管
理
会
社
に
ま
か
せ
て
い
る

そ
の
他

　
無
　
　
回
　
　
答

　合　　　計 1462 724 26 354 222 117 279 92 341
100.0 49.5 1.8 24.2 15.2 8.0 19.1 6.3 23.3

鉱業

- - - - - - - - -
建設業 174 70 1 36 12 11 49 15 42

100.0 40.2 0.6 20.7 6.9 6.3 28.2 8.6 24.1
食料品製造、飲料、たばこ、飼料、 84 54 24 16 2 4 6 7
繊維、衣服製造業 100.0 64.3 - 28.6 19.0 2.4 4.8 7.1 8.3
木材、木製品、パルプ、紙製造業 14 9 1 3 3 1 2

100.0 64.3 7.1 21.4 21.4 7.1 - - 14.3
化学、石油、石炭、プラスチック、 64 38 1 14 7 4 7 4 12
ゴム、窯業、土石製造業 100.0 59.4 1.6 21.9 10.9 6.3 10.9 6.3 18.8
鉄鋼、非鉄、金属製品製造業 46 29 16 8 4 1 4 5

100.0 63.0 - 34.8 17.4 8.7 2.2 8.7 10.9
機械（一般、電気、輸送用、精密、 101 63 3 27 19 14 3 11 18
武器）製造業 100.0 62.4 3.0 26.7 18.8 13.9 3.0 10.9 17.8
その他の製造業 55 32 13 4 4 8 1 7

100.0 58.2 - 23.6 7.3 7.3 14.5 1.8 12.7
電気、ガス、熱供給、水道業 22 9 6 3 2 5 1 8

100.0 40.9 - 27.3 13.6 9.1 22.7 4.5 36.4
運輸、通信業 96 49 3 30 19 11 17 3 14

100.0 51.0 3.1 31.3 19.8 11.5 17.7 3.1 14.6
卸売、小売業、サービス業 560 258 15 130 97 49 125 32 149

100.0 46.1 2.7 23.2 17.3 8.8 22.3 5.7 26.6
その他 236 105 2 51 31 14 59 15 76

100.0 44.5 0.8 21.6 13.1 5.9 25.0 6.4 32.2
無回答 10 8 4 3 1 1 1

100.0 80.0 - 40.0 30.0 10.0 10.0 - 10.0
１～９人 30 18 7 7 2 9 1 5

100.0 60.0 - 23.3 23.3 6.7 30.0 3.3 16.7
１０～２９人 288 152 6 69 50 24 53 20 51

100.0 52.8 2.1 24.0 17.4 8.3 18.4 6.9 17.7
３０～４９人 158 84 1 42 23 14 28 8 31

100.0 53.2 0.6 26.6 14.6 8.9 17.7 5.1 19.6
５０人～９９人 315 162 1 88 50 23 54 15 59

100.0 51.4 0.3 27.9 15.9 7.3 17.1 4.8 18.7
１００人～２９９人 348 177 8 77 49 27 56 15 99

100.0 50.9 2.3 22.1 14.1 7.8 16.1 4.3 28.4
３００人～９９９人 260 110 6 60 36 20 61 23 73

100.0 42.3 2.3 23.1 13.8 7.7 23.5 8.8 28.1
１０００人～４９９９人 58 20 4 9 5 5 16 9 22

100.0 34.5 6.9 15.5 8.6 8.6 27.6 15.5 37.9
５０００人以上 3 1 1 2 1 1

100.0 - - 33.3 - 33.3 66.7 33.3 33.3
無回答 2 1 1 2 1

100.0 50.0 - 50.0 100.0 50.0 - - -
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問１４－①．喫煙対策に取り組んでいない理由
問８．何らかの喫煙対策に取り組んでいますか…取り組んでいない

【集計軸】業種、常時労働者数

　
件
　
　
　
　
　
数
　
　
　
　
％

取
り
組
む
必
要
性
を
感
じ
な
い

事
業
場
内
の
合
意
が
得
ら
れ
な
い

ど
の
よ
う
に
取
り
組
め
ば
よ
い
の
か
分

か
ら
な
い

喫
煙
室
又
は
喫
煙
コ
ー
ナ
ー
を
設
け
る

ス
ペ
ー
ス
が
な
い

取
り
組
む
資
金
が
な
い

自
社
ビ
ル
で
は
な
い
た
め
、

自
社
の
判

断
で
で
き
な
い

来
客
者
が
多
く
協
力
が
得
ら
れ
な
い
場

合
が
あ
る

そ
の
他

　
無
　
　
回
　
　
答

　合　　　計 313 48 51 47 61 27 21 27 27 4
100.0 15.3 16.3 15.0 19.5 8.6 6.7 8.6 8.6 1.3

鉱業 3 1 1 1
100.0 33.3 33.3 33.3 - - - - - -

建設業 32 6 8 6 5 1 2 3 1
100.0 18.8 25.0 18.8 15.6 3.1 - 6.3 9.4 3.1

食料品製造、飲料、たばこ、飼料、 6 1 1 1 3
繊維、衣服製造業 100.0 - 16.7 16.7 16.7 - - - 50.0 -
木材、木製品、パルプ、紙製造業 4 2 2

100.0 50.0 50.0 - - - - - - -
化学、石油、石炭、プラスチック、 6 2 1 1 2
ゴム、窯業、土石製造業 100.0 33.3 16.7 16.7 - 33.3 - - - -
鉄鋼、非鉄、金属製品製造業 10 2 1 1 3 1 1 1

100.0 20.0 10.0 10.0 30.0 - 10.0 10.0 - 10.0
機械（一般、電気、輸送用、精密、 10 2 2 2 2 1 1
武器）製造業 100.0 20.0 20.0 - 20.0 20.0 - 10.0 10.0 -
その他の製造業 14 6 1 2 3 1 1

100.0 42.9 - 7.1 14.3 21.4 7.1 - - 7.1
電気、ガス、熱供給、水道業 2 1 1

100.0 - - - - 50.0 - - 50.0 -
運輸、通信業 29 5 7 3 6 1 2 5

100.0 17.2 24.1 10.3 20.7 3.4 - 6.9 17.2 -
卸売、小売業、サービス業 152 16 22 26 33 11 13 19 11 1

100.0 10.5 14.5 17.1 21.7 7.2 8.6 12.5 7.2 0.7
その他 44 6 6 7 8 6 6 2 3

100.0 13.6 13.6 15.9 18.2 13.6 13.6 4.5 6.8 -
無回答 1 1

100.0 - - - 50.0 - - - - -
１～９人 33 4 3 3 7 2 3 4 5 2

100.0 12.1 9.1 9.1 21.2 6.1 9.1 12.1 15.2 6.1
１０～２９人 117 19 15 21 24 10 10 11 7

100.0 16.2 12.8 17.9 20.5 8.5 8.5 9.4 6.0 -
３０～４９人 46 6 9 5 10 5 2 4 4 1

100.0 13.0 19.6 10.9 21.7 10.9 4.3 8.7 8.7 2.2
５０人～９９人 44 6 8 7 6 4 3 4 5 1

100.0 13.6 18.2 15.9 13.6 9.1 6.8 9.1 11.4 2.3
１００人～２９９人 41 8 8 7 6 4 3 2 3

100.0 19.5 19.5 17.1 14.6 9.8 7.3 4.9 7.3 -
３００人～９９９人 30 5 8 4 7 2 1 3

100.0 16.7 26.7 13.3 23.3 6.7 - 3.3 10.0 -
１０００人～４９９９人 2 1 1

100.0 - - - 50.0 - - 50.0 - -
５０００人以上

- - - - - - - - - -
無回答

- - - - - - - - - -
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問１４－②．喫煙対策の予定
問７．何らかの喫煙対策に取り組んでいますか…取り組んでいない

【集計軸】業種、常時労働者数

　
件
　
　
　
　
　
数
　
　
　
　
％

あ
る

な
い

　
無
　
　
回
　
　
答

　合　　　計 196 77 116 3
100.0 39.3 59.2 1.5

鉱業 1 1
100.0 100.0 - -

建設業 22 5 17
100.0 22.7 77.3 -

食料品製造、飲料、たばこ、飼料、 5 5
繊維、衣服製造業 100.0 - 100.0 -
木材、木製品、パルプ、紙製造業 2 2

100.0 - 100.0
化学、石油、石炭、プラスチック、 4 2 2
ゴム、窯業、土石製造業 100.0 50.0 50.0 -
鉄鋼、非鉄、金属製品製造業 6 2 3 1

100.0 33.3 50.0 16.7
機械（一般、電気、輸送用、精密、 4 2 2
武器）製造業 100.0 50.0 50.0 -
その他の製造業 10 4 6

100.0 40.0 60.0 -
電気、ガス、熱供給、水道業 1 1

100.0 100.0 - -
運輸、通信業 20 7 13

100.0 35.0 65.0 -
卸売、小売業、サービス業 92 40 51 1

100.0 43.5 55.4 1.1
その他 28 13 14 1

100.0 46.4 50.0 3.6
無回答 1 1

100.0 - 100.0 -
１～９人 23 7 16

100.0 30.4 69.6 -
１０～２９人 71 22 48 1

100.0 31.0 67.6 1.4
３０～４９人 30 16 13 1

100.0 53.3 43.3 3.3
５０人～９９人 28 11 17

100.0 39.3 60.7 -
１００人～２９９人 25 11 13 1

100.0 44.0 52.0 4.0
３００人～９９９人 17 8 9

100.0 47.1 52.9 -
１０００人～４９９９人 2 2

100.0 100.0 - -
５０００人以上

- - - -
無回答

- - - -
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問１４－③．喫煙対策の取り組み予定項目
問７．何らかの喫煙対策に取り組んでいますか…取り組んでいない

【集計軸】業種、常時労働者数

　
件
　
　
　
　
　
数
　
　
　
　
％

建
物
内
に
喫
煙
室
又
は
禁
煙
コ
ー
ナ
ー

を
設
置
す
る

建
物
内
の
自
社
占
有
部
分
は
禁
煙

（
喫

煙
室
等
も
な
い
）

に
す
る

建
物
内
は
全
面
禁
煙

（
喫
煙
室
等
も
な

い
）

に
す
る

建
物
内
に
加
え
、

敷
地
部
分
も
す
べ
て
禁

煙

（
敷
地
部
分
に
喫
煙
場
所
が
な
い
）

に

す
る

喫
煙
対
策
の
担
当
部
署
を
決
め
る

喫
煙
に
関
す
る
健
康
指
導
を
実
施
す
る

禁
煙
サ
ポ
ー
ト
等
に
よ
り
喫
煙
者
を
減

ら
す

そ
の
他

　
無
　
　
回
　
　
答

　合　　　計 107 42 12 12 1 3 18 13 4 2
100.0 39.3 11.2 11.2 0.9 2.8 16.8 12.1 3.7 1.9

鉱業 2 1 1
100.0 50.0 - - - - 50.0 - - -

建設業 11 4 1 1 1 3 1
100.0 36.4 9.1 9.1 9.1 - 27.3 9.1 - -

食料品製造、飲料、たばこ、飼料、

繊維、衣服製造業 - - - - - - - - - -
木材、木製品、パルプ、紙製造業

- - - - - - - - - -
化学、石油、石炭、プラスチック、 2 2
ゴム、窯業、土石製造業 100.0 100.0 - - - - - - - -
鉄鋼、非鉄、金属製品製造業 2 1 1

100.0 50.0 50.0 - - - - - - -
機械（一般、電気、輸送用、精密、 2 2
武器）製造業 100.0 100.0 - - - - - - - -
その他の製造業 4 4

100.0 100.0 - - - - - - - -
電気、ガス、熱供給、水道業 3 1 1 1

100.0 33.3 - 33.3 - - - - 33.3 -
運輸、通信業 8 5 2 1

100.0 62.5 - 25.0 - - 12.5 - - -
卸売、小売業、サービス業 57 17 7 6 3 10 9 3 2

100.0 29.8 12.3 10.5 - 5.3 17.5 15.8 5.3 3.5
その他 16 5 3 2 3 3

100.0 31.3 18.8 12.5 - - 18.8 18.8 - -
無回答

- - - - - - - - - -
１～９人 9 2 1 2 1 2 1

100.0 22.2 11.1 22.2 - - 11.1 22.2 11.1 -
１０～２９人 30 10 4 6 5 3 1 1

100.0 33.3 13.3 20.0 - - 16.7 10.0 3.3 3.3
３０～４９人 21 9 4 1 1 2 3 1

100.0 42.9 19.0 4.8 - 4.8 9.5 14.3 4.8 -
５０人～９９人 18 6 1 1 1 4 4 1

100.0 33.3 5.6 5.6 - 5.6 22.2 22.2 5.6 -
１００人～２９９人 15 8 1 1 1 3 1

100.0 53.3 6.7 6.7 6.7 20.0 - - 6.7
３００人～９９９人 12 5 1 1 1 3 1

100.0 41.7 8.3 8.3 - 8.3 25.0 8.3 - -
１０００人～４９９９人 2 2

100.0 100.0 - - - - - - - -
５０００人以上

- - - - - - - - - -
無回答

- - - - - - - - - -
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